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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 12 VARA DE
FALENCIAS, RECUPERACOES JUDICIAIS E CONFLITOS RELACIONADOS A
ARBITRAGEM DA COMARCA DE SAO PAULO/SP

PROCESSO AUTOS N° 0037014-87.2015.8.26.0100
INCIDENTE — RELATORIOS MENSAIS

RECUPERAGAO JUDICIAL DO “GRUPO LUPATECH”
RELATORIO MENSAL DE ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS

ALTA ADMINISTRACAO JUDICIAL LTDA., inscrita no CNPJ/MF
sob o n°. 20.282.418/0001-46, com sede na Rua Vergueiro, 1.353/ 1421 — Torre Sul -
Conjuntos 909-910 — CEP 04101.000 — Sao Paulo - SP, Administradora Judicial
nomeada nos autos da recuperacdo judicial de LUPATECH S/A e Outras®
(“Grupo Lupatech”) vem, em cumprimento ao art. 22, Il, alinea “c”, da Lei n°
11.101/05, respeitosamente, requerer a juntada do Relatério Mensal de Atividades,
cujo contetudo abrange as atividades de abril (28/04) a maio de 2017 (25/05), bem
como 0S numeros contabeis revisados até o fechamento de marco e abril de 2017,

disponibilizados para esta Administracéo Judicial.

! Recuperandas — Devedoras: Lupatech S/A; Lupatech - Equipamentos e Servicos para Petréleo
Ltda.; Mipel Indastria e Comércio de Valvulas Ltda.; Amper Amazonas PerfuracBes Ltda.; Itacau
Agenciamentos Maritimos Ltda.; Lochness Participacdes S/A; Matep S/A Maquinas e Equipamentos;
Prest Perfuracdes Ltda.; Lupatech Perfuracdo e Completacdo Ltda.; Sotep Sociedade Técnica de
Perfuracao S/A e Lupatech Finance Limited.
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Adicionalmente, informa que a gestdo das Recuperandas teve
acesso prévio aos dados nele contidos.

Termos em que,

pede deferimento.

Sao Paulo, 26 de maio de 2017.

ALTA ADMINISTRACAO JUDICIAL LTDA.

AFONSO RODEGUER NETO
OAB/SP n° 60.583

ELIZA FAZAN
CRC 1SP194878/0-4
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1. Consideracg®es iniciais

Este Relatorio Mensal de Atividades (RMA) abarca dados contabeis
finalizados até 31/03/2017 e parcialmente até 30/04/2017. Em relacdo as
informacdes qualitativas e demais informacdes acerca das atividades do Grupo, o
presente RMA abrange o periodo de 28/04/2017 a 25/05/2017 (o ultimo RMA
abarcou dados até 27/04/2017).

No atual periodo de reporte, dois eventos se destacaram. O primeiro
diz respeito a divulgacao das informacgdes contébeis referentes ao trimestre findo em
31/03/2017. O segundo refere-se as fiscalizacdes in loco efetuadas nas unidades da
Lupatech situadas no municipio de Macaé, Rio de Janeiro. Neste proémio, tecemos
sintéticos comentarios acerca deles, todavia, nas respectivas se¢des as explanacoes

acerca dos dois eventos ganham em extensao.

Em 15/05/2017 o Grupo arquivou na Comissdo de Valores
Mobiliarios (CVM) as demonstracBes contabeis relativas ao trimestre encerrado em
31/03/2017. O relatério dos auditores independentes ndo apresentou modificacéo,
apenas paragrafo de énfase atinente a incerteza da continuidade operacional do

Grupo, assim como em relatorios anteriores.

Quanto aos numeros contdbeis constantes das demonstracfes
arquivadas, o ativo total terminou com saldo de R$ 645,114 milhdes (R$ 642,290
milhdées, em 2016). Os passivos circulante e n&do circulante somados apresentaram
saldo de R$ 607,022 milhées (R$ 591,338 milhdes, em 2015). Assim, o patrimonio
liquido do Grupo resultou em R$ 38,092 milhdes.

O primeiro trimestre de 2017 apresentou prejuizo de R$ 4,905
milhdes (em igual periodo de 2016 apresentou prejuizo de R$ 23,509 milhdes). Em
relacdo aos fluxos de caixa, o caixa liquido gerado foi de R$ 0,215 milhdes no
primeiro trimestre de 2017 (R$ 0,399 milhdes em igual periodo de 2016). A

decomposicao da geracdo de caixa é como segue: a) fluxo de caixa das atividades
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operacionais — consumo de R$ 2,311 milhées (consumo de R$ 23,570 milhdes, no
primeiro trimestre de 2016); b) fluxo de caixa das atividades de investimento —
geracdo de R$ 3,001 milhdes (geragéo de R$ 28,365 milhdes, no primeiro trimestre
de 2016); e c) fluxo de caixa das atividades de financiamento — consumo de R$
0,475 milhdes (consumo de R$ 4,396 milhdes, no primeiro trimestre de 2016). Por
fim, a demonstragédo do valor adicionado evidenciou que as operagbes do Grupo
adicionaram valor, do ponto de vista contabil, de R$ 96,109 milhdes (R$ 213,925

milhdes, no primeiro trimestre de 2016).

No dia 22/05 esta Administracéo Judicial efetuou fiscalizagéo, in loco,
na planta do Grupo situada no municipio de Macaé, estado do Rio de Janeiro. Nesta
planta estdo estabelecidas as unidades do segmento de servicos das sociedades
SOTEP - Sociedade Técnica de Perfuracdes S/A, da Lupatech — Perfuracdo e
Completacdo Ltda. e da Lupatech — Equipamentos e Servicos para Petréleo S/A
(matriz), aléem dos materiais e equipamentos das unidades Tubular Services e
Fiberware, transferidos da planta de Rio das Ostras (também estado do Rio de
Janeiro) que foi desativada. As fiscalizagcbes ocorreram com a presenca de

representantes Lupatech. Os detalhes da visita constam da secéo 5.

Além dos destaques precedentes, outros eventos ocorreram durante
o periodo do corrente RMA. A fim de evidencia-los, este relatério foi estruturado da
seguinte forma. A sec¢do 2 sintetiza as principais ocorréncias na relagcdo do Grupo
com seus acionistas e demais agentes externos. Na secdo 3, sdo tecidos
comentarios a respeito da estrutura de governanca corporativa do Grupo. Na secéo 4
€ analisada a evolugdo do quadro de pessoal e o comportamento dos gastos com
salarios e encargos sociais. Na secdo 5 sdo comentadas as atividades de
fiscalizagcdo empreendidas no periodo. Na secdo 6 o objetivo foi o de elucidar a
situacdo das escritas contabil e fiscal e obrigagfes acessorias. Na secao seguinte, o
objetivo consistiu em tecer comentarios referentes aos dados contabeis finalizados
em 31/03/2017 e 30/04/2017. A secdo 8 contempla informagcdes sobre o plano de

recuperacao judicial. A secdo 9 sintetiza e conclui este relatério.
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2. Sintese das principais ocorréncias na relagcdo da Companhia com o mercado
e seus acionistas — 28/04/2017 a 25/05/2017

Nesta secdo, apresentamos sintese das principais informacdes a
respeito da relagdo da empresa com o mercado no periodo em reporte. As paginas
eletrbnicas da CVM e do Grupo foram as principais bases de dados para referéncia.
Os credores podem acessar essas informacfes por meios proprios, mas a
compilacdo desses documentos intenta auxilia-los nessa tarefa. Dessa maneira,
organizamos essa secdo por meio de seis topicos principais, a saber: a)
demonstracdes contabeis; b) reunides do conselho de administragdo; c) assembleia
de acionistas; d) assembleia de debenturistas; e) fatos relevantes; e f) comunicados

ao mercado.

a. Demonstracbes contdbeis: o dUdltimo arquivamento de demonstracbes
contabeis na CVM ocorreu em 15/05/2017 e se referiu as demonstracdes do

primeiro trimestre de 2017.

b. Reunides do Conselho de Administracdo: no periodo deste RMA ocorreu
uma anica reunido deliberativa (reunido 003/2017), em 19/05/2017. O objetivo
da reunido foi deliberar acerca dos seguintes topicos: (i) da outorga de opc¢des
aos Srs. Rafael Gorenstein e Paulo Prado da Silva (“Beneficiarios”), nos termos
do Plano de Outorga de Opcéo de Compra de Ac¢des aprovado em Assembleia
Geral Extraordinaria realizada em 12 de abril de 2017 (“Plano”); (ii) dos
Contratos de Opgédo de Compra de Ac¢des Ordinarias a serem celebrados, de
forma individual, com cada um dos Beneficiarios e a Companhia; e (iii)) dos
Termos de Encerramento de Contrato de Diretor Estatutario e Outras Avencas,
a serem firmados com os Srs. Ricardo Doebeli e Edson Antonio Foltran. O
Conselho aprovou a outorga de opcdes de compra de agdes para subscrever
até 5% do capital social da Companhia ao Sr. Rafael Gorenstein (preco de
aquisicdo: R$ 2,35 e prazo para o exercicio da opcao de 7 anos, a partir de 27

de abril de 2017) e até 1% do capital social da Companhia ao Sr. Paulo Prado
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Silva (preco de aquisicdo de R$ 2,35 e prazo para o exercicio da opgéo de 7
anos, a partir de 27 de abril de 2017). O Conselho aprovou as minutas dos
Contratos de Opcdo de Compra de Acbes Ordinarias (individualmente,
“Contrato de Opg¢ao”) a serem celebrados com o Srs. Rafael Gorenstein e Paulo
Prado da Silva, as quais contemplam todos os termos e condicbes ora
aprovados, ratificando os seus efeitos a partir de 27 de abril de 2017. O
conselho também aprovou os Termos de Encerramento de Contrato de Diretor
Estatutario e Outras Avencas, a serem firmados com os Srs. Ricardo Doebeli e
Edson Antonio Foltran, por ocasido da descontinuidade de seus cargos como

Diretores Estatutarios da Companhia.

Assembleia de acionistas: em relacdo as assembleias de acionistas,
ocorreram, concomitantemente, uma ordinaria e outra extraordinaria (em
12/05/2017. A Assembleia Geral Ordinaria (AGO) tratou dos seguintes
assuntos: a) examinar, discutir e votar as contas dos administradores e as
demonstracdes financeiras relativas ao exercicio social encerrado em 31 de
dezembro de 2016; b) destinacdo do resultado do exercicio. A Assembleia
Geral Extraordinaria (AGE) visou a tratar da aprovacdo da remuneracéo fixa e
variavel global anual dos administradores da Companhia para o exercicio de
2017. As deliberacBes da assembleia geral ordinaria foram como segue: (a) os
acionistas aprovaram, por unanimidade de votos, as contas dos
administradores e as demonstracdes financeiras da Companhia relativas ao
exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2016. (b) os acionistas
aprovaram, por unanimidade de votos, apropriacdo do lucro apurado pela
Companhia, no montante de R$7.370.000,00. Ressalta-se que o lucro obtido
nao foi de origem operacional, mas sim no Ajuste a Valor Presente (AVP) e
Ajuste a Valor Justo (AVJ) dos valores apurados sobre a contabilizagdo do novo
Plano de Recuperacdo Judicial da Companhia. Em relacdo a assembleia geral
extraordinaria, 0os acionistas aprovaram, por maioria de votos, a remuneracao
fixa e variavel global anual dos administradores da Companhia para o periodo
compreendido entre a presente Assembleia e a proxima Assembleia Geral
Ordinaria, no montante de até R$ 7.962.120,69 (sete milhdes, novecentos e
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sessenta e dois mil, cento e vinte reais e sessenta e nove centavos), sendo
assim subdividida: (i) até R$ 3.552.120,69 (trés milhdes, quinhentos e cinquenta
e dois mil, cento e vinte reais e sessenta e nove centavos) para a remuneracao
fixa global (pr6 labore) da Diretoria; (i) até R$ 3.276.000,00 (trés milhdes,
duzentos e setenta e seis mil reais) para a remuneracdo variavel global da
Diretoria; e (iii) até R$ 1.134.000,00 (um milh&o, cento e trinta e quatro mil) para
a remuneracao fixa global (pr6 labore) do Conselho de Administracéo.

d. Assembleia de debenturistas: no periodo deste RMA o Grupo nao arquivou
qualguer ata relacionada a assembleia de debenturistas; a Ultima assembleia
de debenturistas ocorreu em 16/07/2015.

e. Fatos relevantes: no periodo abrangido por este RMA ndo houve o
arquivamento de fatos relevantes. O Ultimo data de 27/04/2017 e tratou da
alteracdo na composi¢do da diretoria. Tal fato foi reportado em nosso ultimo
RMA.

f. Comunicados ao mercado: no periodo houve arquivamento de um Unico
comunicado ao mercado (em 12/05/2017) que teve como intento informar os
acionistas e ao mercado em geral que o Conselho de Administracdo aprovou a
contratacdo da empresa de auditoria independente Crowe Horwath Macro
Auditores Independentes Sociedade Simples (“Crowe Horwath). O inicio das
atividades da Crowe Horwath se dara a partir da revisdo das informacdes
trimestrais (“ITRs”) relativas ao trimestre findo em 31 de margo de 2017
(“1T17").

3. Estrutura de governanca corporativa

No ultimo RMA relatamos a ocorréncia de quatro mudancas
salutares nos mecanismos de governanca corporativa do Grupo. A primeira referiu-
se a alteracdo da diretoria estatutaria. A segunda atinou-se a respeito da alteracéo
no aumento do limite do capital autorizado em R$ 60 milhdes. A terceira referiu-se a
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protecdo a dispersdo acionaria e a quarta relacionou-se com a estrutura de
incentivos dos principais gestores do Grupo, por meio da aprovagao do Plano de
Outorga Opcdo de Compra de Acbes. No corrente RMA o0s principais eventos
vinculados a estrutura de governanca do Grupo relacionaram-se com as
remuneracoes dos diretores e conselheiros.

Na AGE de 12/05/2017 (realizada em conjunto com a AGO), os
acionistas aprovaram a remuneracao fixa e variavel global anual dos administradores
da Companhia para o periodo compreendido entre a corrente AGE e a proxima AGO.
O valor global definido foi R$ 7.962.120,69. A divisdo definida foi a seguinte: (i) até
R$ 3.552.120,69 para a remuneracao fixa global da diretoria; (ii) até R$ 3.276.000,00
para a remuneracao variavel global da Diretoria; e (iii) até R$ 1.134.000,00 para a

remuneracao fixa global do Conselho de Administracao.

Em reunido ocorrida em 19/05/2017, o Conselho de Administracéao
deliberou a respeito da outorga de opcdes de compras de acdes para os Srs. Rafael
Gorenstein e Paulo Prado da Silva. De acordo com a ata da r. reunido, foi aprovada a
outorga de opcdes de compra de acdes para subscrever até 5% do capital social da
Companhia ao Sr. Rafael Gorenstein (preco de aquisicdo: R$ 2,35 e prazo para o
exercicio da opcdo de 7 anos, a partir de 27 de abril de 2017) e até 1% do capital
social da Companhia ao Sr. Paulo Prado Silva (preco de aquisicdo de R$ 2,35 e

prazo para o exercicio da opcéo de 7 anos, a partir de 27 de abril de 2017).

Afora os assuntos mencionados, ndo houve outros relevantes
atinentes a estrutura de governanga corporativo do Grupo, dentro de nossos

melhores esforgos de apuracéo de informacoes.

4. Evolucéo do quadro de pessoal

Em 30/04/2017 havia 451 funcionarios no Grupo Lupatech. Desde o
inicio da recuperacéo judicial o numero foi reduzido em 66,34% (de 1.340 em maio
de 2015 para 451 em abril de 2017), aproximadamente. O gréafico a seguir sintetiza a

série de dados:
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Gréfico 01 — Evolucdo do namero de funcionarios de janeiro de 2015 a abril de 2017
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A série histérica de dados do numero de funcionarios do Grupo
contém uma quebra estrutural relevante: o pedido de recuperacéo judicial. O grafico
apresentado traz o devido destaque a esse evento. No entanto, a demarcacéo
temporal ndo visa a atribuir causa e/ou efeito entre o pedido de recuperacdo e o
comportamento posterior do nivel de empregos do Grupo. A série € apenas

descritiva.

O comportamento no quadro de colaboradores do Grupo até

31/03/2017 foi analisado nos RMAs anteriores. Nos ultimos nove meses de dados
(agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2016 e janeiro, fevereiro,
marco e abril de 2017), o nimero de empregados ndo sofreu retracbes bruscas:
variou de 516 (agosto/2016) para 451 (abril/2017), reducdo de 12,6%
(aproximadamente) em 9 meses. As principais quedas aconteceram nos sete
primeiros meses de 2016. A causa principal, amplamente comentada em outros
RMAs, foi a ndo renovacéo de contratos de prestacdo de servigcos pela Petrobras. A
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expectativa € de que novos desligamentos ocorram em funcdo da previsdo de
término dos contratos de prestacdo de servicos com a Petrobras nos préximos dois

meses.

Em complemento ao gréafico, a tabela 1 traz os mesmos dados,

porém analiticamente e segregados pelas unidades do Grupo.
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Tabela 01 — Comportamento do nimero de funcionérios de janeiro de 2015 a abril de 2017 (continua...)

Empresas Unidades jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/l5 jun/15 jul/15 ago/l5 set/15 out/l5 nov/15 dez/15

CscC 88 85 85 86 67 66 65 64 63 63 61 60
Filial (Corporativo) 31 29 29 29 19 19 20 20 18 18 17 18
MNA Nova Odessa 236 233 230 120 85 82 81 80 82 81 79 74
Lupatech S A. Tecval 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CSL 95 95 96 96 95 96 96 96 32 30 30 29
Fiber Lines 10 10 10 11 11 10 10 10 10 10 10 10
Valmicro 94 93 93 91 81 84 74 73 71 72 61 58
Total da Lupatech S.A. 554 545 543 433 358 357 346 343 276 274 258 249
Lochness Participagdes S.A. Lochness 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SOTEP Sociedade Técnica de Perfuracdo S.A. |Matriz e filiais 463 476 478 339 316 314 305 307 307 305 292 289
Itacau Agenciamentos Maritimos Ltda. Matriz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MATEP Maquinas e Equipamentos Matriz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
AMPER Amazonas e Perfura¢des Ltdal. Matriz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PREST Perfunragdes Ltda. Matriz e filiais 175 175 176 129 124 124 122 124 122 122 122 120
Lupatech - Perfuracdo e Completagé&o Ltda. Matriz e filiais 130 133 149 134 119 121 122 123 123 121 107 107
Matriz 28 27 27 26 25 24 23 24 24 23 24 23
Mipel Indistria e Comércio de Valwlas Ltda. Unidade Carbonox 103 102 104 102 97 95 95 93 94 93 85 81
Total da Mipel Industria e Comércio 131 129 131 128 122 119 118 117 118 116 109 104
Matriz 298 310 294 283 257 259 254 260 256 259 256 256
Oil Tools Caxias do Sul 33 34 34 34 3 0 0 0 0 0 0 0
Tubular Senices 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lupatech - Equipamentos e Senicos para Fiberware Rio das Ostras 25 26 26 24 22 23 21 22 22 21 21 21
Petroleo Ltda. Fiberware Carmépolis 15 14 11 0 0 0 0 0 0 0 0
Tubular Senices Pojuca 42 42 42 30 12 10 9 9 10 9 9
Oil Tools Mossor6 15 15 15 16 7 7 7 7 7 7 7
Total da Lupatech - Equip. e Servicos 428 441 422 387 301 299 291 298 295 296 293 293
Total 1.881 1.899 1.899 1.550 1.340 1.334 1.304 1.312 1.241 1.234 1.181 1.162
Variagdo % acumulada de jan/2015 a mar/2017: por més N.A. 0,96% 0,96% -17,60% -28,76% -29,08% -30,68% -30,25% -34,02% -34,40% -37,21% -38,22%
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Tabela 01 (...continuagdo) — Comportamento do numero de funcionarios de janeiro de 2015 a abril de 2017

Variacdo %
acumulada de
Empresas jan/16  fev/16 mar/l16 abr/16 mai/l6 jun/16 jul/16 ago/l6 set/16 out/l6 nov/16 dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 jan/2015 a
abr/2017: por
empresa
57 56 58 46 44 42 42 41 39 39 39 38 39 39 40 38 -57%
16 16 8 9 9 9 6 7 7 6 6 3 5 6 5 5 -84%
71 73 70 71 70 69 68 61 56 60 62 57 64 70 70 70 -70%
Lupatech S A. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N.A.
29 29 32 24 24 24 23 20 20 20 20 21 21 21 21 21 -78%
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 -50%
58 59 62 63 64 63 64 62 61 62 63 62 62 62 61 61 -35%
236 238 235 218 216 212 208 196 188 192 195 186 196 203 202 200 -64%
Lochness Participagdes S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N.A.
SOTEP Sociedade Técnica de Perfuragédo S.A. 263 253 113 107 45 36 35 69 70 73 71 69 69 70 65 64 -86%
Itacau Agenciamentos Maritimos Ltda. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N.A.
MATEP Maquinas e Equipamentos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N.A.
AMPER Amazonas e Perfuragdes Ltdal. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N.A.
PREST Perfunragdes Ltda. 106 105 57 50 9 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -100%
Lupatech - Perfuracdo e Completacéo Ltda. 100 100 42 40 39 43 43 31 28 27 27 26 25 18 34 31 -76%
23 24 23 23 23 23 23 23 23 22 22 22 22 22 22 22 -21%
Mipel Industria e Comércio de Valwlas Ltda. 79 81 86 88 87 87 87 82 82 82 79 79 79 80 77 74 -28%
102 105 109 111 110 110 110 105 105 104 101 101 101 102 99 96 -26,72%
245 250 255 252 247 239 223 114 112 110 112 107 97 103 67 59 -80%
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -100%
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N.A.
Lupatech - Equipamentos e Senigos para 21 10 4 4 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 -96%
Petrdleo Ltda. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -100%
5 5 5 3 3 3 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 -100%
3 2 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -100%
274 267 266 260 253 244 225 115 113 112 113 108 98 104 68 60 -85,98%
Total 1.081 1.068 822 786 672 651 627 516 504 508 507 490 489 497 468 451 -76,02%
Variacdo % acumulada de jan/2015 a abr/20 -42,53% -43,22% -56,30% -58,21% -64,27% -65,39% -66,67% -72,57% -73,21% -72,99% -73,05% -73,95% -74,00% -73,58% -75,12% -76,02% N.A.
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Nos RMAs passados, asseveramos que de janeiro/2017 para
fevereiro/2017 o numero de funcionérios cresceu cerca de 2% (489 para 497).
Notadamente, 0 aumento no numero de funcionarios ocorreu em duas unidades
do Grupo, a saber: i) MNA Nova Odessa — passou 64 para 70 funcionarios; e ii)
Matriz da Lupatech Equipamentos e Servicos para Petroleo Ltda. — passou de 97
para 103 funcionarios. Na ocasido, apuramos que o aumento do numero de
funcionarios na MNA Nova Odessa ocorreu em razdo de demandas do setor de
producdo. No caso da Matriz da Lupatech Equipamentos e Servicos para
Petréleo, em dezembro/2016 o numero de funcionarios era de 107 e passou
para 97 janeiro/2017. De janeiro/2017 para fevereiro/2017, o numero de
funcionarios passou de 97 para 103. Os departamentos contatados nos
informaram que a contratacdo foi de menores aprendizes, como forma de

cumprir a legislacéo aplicavel.

De fevereiro/2017 para mar¢o/2017, o numero de funcionarios
foi reduzido de 497 para 468. A principal queda ocorreu na matriz da Lupatech —
Equipamentos e Servicos para Petrdleo Ltda. (de 103 para 67). O término dos
contratos com a Petrobras e encerramento de atividades explicam as demissodes
ocorridas. A tendéncia é que novas demissdes ocorram com a finalizacdo dos
contratos. De marco/2017 para abril/2017 a reducéo foi de 3,63% (de 468 para
451 funcionérios). A principal variagcdo ocorreu na Lupatech
— Equipamentos e Servicos para Petrdleo Ltda. (de 67 para 59 funcionérios). O

motivo foi 0 mesmo descrito no paragrafo anterior.

A tabela seguinte relativiza o comportamento dos gastos com
salarios e encargos sociais em comparacdo a receita operacional liquida de
janeiro de 2015 a abril de 2017:


http://www.altaadmjudicial.com/

=
ALTA

Administragdo Judicial

Tabela 02 — Comportamento dos gastos com salarios e encargos sociais (em
R$) — janeiro de 2015 a abril de 2017

Salarios e encargos  Numero de

Salarios e encargos Receita operacional Relevancia em

. oA sociais por funcionéario liquida mensal (em relacdo a receita
sociais (em R$) (a) funcionarios (b) (em R9) (a/b) RS$) G ElE)

2015 Janeiro 13.826.452 30.139.000

2015 Fevereiro 13.901.895 1.899 7.321 27.651.000 50%
2015 Margo 13.217.325 1.899 6.960 25.423.000 52%
2015 Abril 16.903.325 1.550 10.905 19.257.000 88%
2015 Maio 14.846.003 1.340 11.079 25.853.000 57%
2015 Junho 11.928.199 1.334 8.942 20.824.000 57%
2015 Julho 10.667.405 1.304 8.181 26.903.000 40%
2015 Agosto 10.236.493 1.312 7.802 23.494.000 44%
2015 Setembro 10.557.690 1.241 8.507 18.984.089 56%
2015 Outubro 9.806.279 1.234 7.947 20.000.821 49%
2015 Novembro 11.001.004 1.181 9.315 20.084.926 55%
2015 Dezembro 8.326.157 1.162 7.165 18.657.164 45%
2016 Janeiro 9.755.067 1.081 9.024 20.084.515 49%
2016 Fevereiro 9.257.723 1.068 8.668 15.013.374 62%
2016 Margo 11.133.722 822 13.545 11.590.112 96%
2016 Abril 7.862.659 786 10.003 10.887.434 2%
2016 Maio 9.070.068 672 13.497 8.678.669 105%
2016 Junho 6.888.718 651 10.582 9.765.857 71%
2016 Julho 5.997.800 627 9.566 11.127.202 54%
2016 Agosto 6.359.957 516 12.325 10.004.783 64%
2016 Setembro 5.771.043 504 11.450 10.262.015 56%
2016 Outubro 4.713.787 508 9.279 9.173.703 51%
2016 Novembro 4.882.878 507 9.631 9.095.974 54%
2016 Dezembro 4.367.656 490 8.914 12.970.966 34%
2017 Janeiro 4.464.687 489 9.130 10.603.662 42%
2017 Fevereiro 4.723.854 497 9.505 8.450.609 56%
2017 Margo 5.159.204 468 11.024 12.277.730 42%
2017 Abril 4.352.303 451 9.650 8.430.040 52%
Média global 8.927.834 981 9.099 16.274.559 55%
Média 2015 12.101.519 1.445 8.376 23.105.917 52%
Média 2016 7.171.756 686 10.454 11.554.550 62%
Média 2017 4.675.012 476 9.816 9.940.510 47%
Mediana global 9.163.896 945 N.A. 13.992.170 N.A.

Nota: N.A.: ndo aplicavel. N.D.: ndo disponivel.

O total médio de salarios e encargos sociais de janeiro de 2015
a abril de 2017 foi de R$ 8.927.834. Em 2015, o total médio foi R$ 12.101.519 e
de janeiro a dezembro de 2016 foi de R$ 7.171.756. A média dos quatro
primeiros meses foi de R$ 4.675.012. A mediana global também foi calculada,
com o intuito de mitigar o efeito de alguma observacao extrema sobre a média. A
mediana de janeiro de 2015 a abril de 2017 foi de R$ 9.163.896. Isso indica que,
da série historica, metade do total de saldrios mensais foi acima de R$
9.163.896 e metade abaixo.

Apesar de a tabela precedente contemplar dados desde de
janeiro de 2015, a estrutura da entidade foi totalmente alterada. Portanto, os
dados de 2015 e 2016 séo apenas para fins de acompanhamento historico. Os
dados de funcionarios de 2017 sédo os que melhor refletem a nova configuracéo

do Grupo.
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Em tempo, continuaremos a acompanhar o comportamento do
namero de funcionarios e total de salarios e encargos ao longo do tempo, além
de reportar, quando necessario, os fundamentos que causaram quaisquer

alteracdes salutares nesses dados.

5. Atividades de fiscalizacéo

Esta Administracdo Judicial emprega multiplas estratégias para
fiscalizar as atividades das Recuperandas: desde a conferéncia documental até
visitas a unidades. Essas estratégias vém sendo empregadas consistentemente
desde o inicio do processo de recuperacdo judicial. Nesse periodo,
empregamos, mormente, duas estratégias: i) visitas a unidades situadas em
Macaé (RJ), em 22/05 (subsecdo 5.1); e ii) conferéncia de documentos
(subsecdo 5.2). Além das estratégias citadas, esta Administracdo Judicial

mantém contato continuo com a Gestdo das Recuperandas.

5.1. Visitas a unidades

Esta Administracao Judicial efetuou fiscalizacdo in loco, em 22 e
23/05/2017, na planta da Lupatech localizada na cidade de Macaé, estado do
Rio de Janeiro. Nesta planta estdo estabelecidas as unidades do segmento de
servicos das sociedades SOTEP — Sociedade Técnica de Perfuracdes S/A, da
Lupatech — Perfuracdo e Completacdo Ltda. e da Lupatech — Equipamentos e
Servigos para Petréleo S/A (matriz), além dos materiais e equipamentos das
unidades Tubular Services e Fiberware, transferidos da planta de Rio das Ostras
(também estado do Rio de Janeiro) que foi desativada. As fiscalizacdes
ocorreram com a presenca de representantes da gestédo da Lupatech.

As informacdes abaixo foram apresentadas conjuntamente para
a planta de Macaé-RJ, uma vez que, atualmente, nem todos 0s servicos

disponiveis na unidade estdo com operacdes ativas.
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Planta da Lupatech em Macaé — Rio de Janeiro

Na data da fiscalizacdo, a unidade de Macaé-RJ possuia
operacdes ativas dos servigos de flexitubos (relativos a manutencdo de pocos),
de nitrogénio e de chave hidraulica. Estes servicos decorrem de contratos
firmados com a Petrobras — Petroleo Brasileiro S/A e estdo em fase final de
vigéncia (término previsto para o final de junho de 2017). Os servicos de
perfuracdo e manutencdo de pocos maritimos através de sondas e o de Lifting
Frame (locacdo de equipamentos utilizados nas atividades de exploracao
maritima) ndo estavam em operacdo, na data da fiscalizacdo. Os contratos

referentes a tais servicos ja foram encerrados, em 2016 e no decorrer de 2017.

Os contratos de servigos nao foram renovados em licitagdo. Os
contratos poderiam ser renovados sem licitacdo a discricdo da Petrobras, dentro
de suas regras, pois havia saldos nos contratos. Contudo, ndo houve interesse
em funcdo da baixa demanda existente pelos servigos. O plano de Recuperacao
Judicial da Recuperanda prevé a descontinuidade do segmento de servigos e
com isso, os esforcos estardo voltados exclusivamente para o segmento de

produtos.

No site de Macaé-RJ, em 22/05/2017, havia 141 colaboradores
ativos e 38 afastados, além da equipe de seguranca da unidade (feita por
empresa terceirizada). As despesas acumuladas com pessoal de janeiro/2017 a
abril/2017 totalizaram aproximadamente R$ 532 mil, sendo que em abril/17 essa
despesa totalizou aproximadamente R$ 135 mil.

As despesas variaveis, comerciais e administrativas acumuladas
até abril/17 totalizaram aproximadamente R$ 1.770 mil, enquanto que os gastos
extraordinarios, compostos basicamente por baixas de ativos e reconhecimento
de provisdes, totalizaram aproximadamente R$ 11.738 mil, no acumulado até
abril/17.
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O imovel da planta de Macaé-RJ, que era de propriedade da
Lupatech S/A, foi vendido em 2014. O mesmo imovel foi alugado pela Lupatech
S/A. A atual proprietaria do imovel, a sociedade Cisa Trading, mantém atividade
e guarda de ativos em parte do imével. Conforme informado pela Recuperanda,
a utilizacdo da proprietaria do imovel corresponde a cerca de 10% da area, em
espaco segregado ao utilizado pela Recuperanda. As estruturas do prédio e

galpbes estdo em boas condicfes de uso.

Na planta, estavam armazenados diversos maquinérios e
equipamentos das recuperandas e de sociedade pertencente ao Grupo Lupatech
gue ndo se encontra em Recuperacdo Judicial (Lupatech Netherlands), como
por exemplo, sondas de perfuracdo maritima e equipamentos agregados,
empilhadeiras, contéineres, unidades geradoras de nitrogénio, veiculos,
ferramentas, entre outros. Segundo informou a Recuperanda, os equipamentos
no site eram operacionais em sua maioria, e alguns materiais tratavam-se de
sucatas. Os equipamentos e maquinarios maritimos, que sdo embarcados em
plataformas de exploracdo de petréleo, necessitam de certificagcbes anuais, que
redundam em custos para sua provacdo. O valor dos ativos da unidade,
pertencentes as Recuperandas, avaliados pela empresa de consultoria
Appraisal, apresentavam valor de mercado de aproximadamente R$ 10.231 mil e

valor de liquidacao forcada de aproximadamente R$ 6.650 mil.

Conforme ja informado, na planta de Macaé-RJ estdo guardados
materiais e alguns equipamentos pertencentes as unidades Fiberware e Tubular
Services que ficavam localizadas na planta de Rio das Ostras, cujo imovel,

alugado, foi desativado e entregue ao proprietario, em 2016.

Na planta de Macaé constam ainda equipamentos utilizados nos
servicos de flexitubos, que pertencem a sociedade Lupatech Netherlands,
sociedade ndo contemplada pela Recuperacdo Judicial. Segundo informou as

Recuperandas, embora estes equipamentos pertencam a sociedade estrangeira,
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os faturamentos dos servicos prestados pela Petrobras ocorrem para as
sociedades previstas em contratos. Os fluxos de recebimentos vertem para as
Recuperandas. A gestdo do Grupo Lupatech atualmente envida esfor¢cos no
sentido de dar destinacédo aos ativos, equipamentos e imobilizados utilizados na
prestacdo de servicos, nacionais e estrangeiros, em funcdo da extincdo dos
contratos até meados de julho, quando a base Macaé deve ser encerrada.
Conforme previsto no PRJ, a venda desses ativos é a premente solugcdo que

estd em vias de ser delineada.

Ha estoques na planta de Macaé, compostos, precipuamente,
por materiais de uso, consumo e de manuten¢cdo de maquinas e equipamentos.
Também la estdo armazenados estoques da unidade da Fiberware, transferidos
de Rio das Ostras para Macaé, apdés a desativacdo daquela unidade. O
representante da Recuperanda informou que a unidade de Macaé opera com
estoque reduzido e que varia conforme a demanda de servicos. Para os
estoques que la constam, a Cia. Reconheceu provisdo para perdas estimadas
nesses estoques. Com a desativacao da planta, a gestdo do Grupo Lupatech

também estuda alternativas de resolucdo desses ativos circulantes.

A seguir, sdo apresentados registros fotograficos da visita

empreendida durante os trabalhos de fiscalizacao:
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Figura 01 — Planta da Lupatech em Macaé-RJ (22/05/2017)

Equipamento - Unidade
Galp®es da planta Galp®es da planta Geradora de Nitrogénio Empilhadeiras

Sonda de Pefuragdo Sonda de Pefuragdo
Maritima Maritima

Veiculos Interior do galpéo Estoques

Equipamentos da
Materiais da Fiberware Materiais da Fiberware proprietaria do imével
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Sintese da fiscalizacao

Os pontos seguintes sintetizam o0s principais aspectos da

fiscalizacéo efetuada:

v servicos de flexitubos e chave hidraulica estavam ativos, porém os
contratos estdo em fase final de vigéncia e ndo ocorreu renovacao e 0s
servicos de perfuracdo de pocos maritimos e de Lifting Frame estavam
inativos;

v' 0 imoével da unidade de Macaé ja pertenceu ao Grupo Lupatech S/A,
porém foi vendido em meados de 2014 e alugado do atual proprietéario;

v' havia 141 colaboradores ativos e 38 afastados na unidade, em
22/05/2017;

v havia ativos em condi¢cées de uso, ativos que necessitavam de reparos
para funcionamento e sucatas, além de ativos destinados para
negociacao;

v' as despesas variavel, comercial e administrativa totalizaram
aproximadamente R$ 1,770 milh&do, até abril/17;

v 0s estoques da planta, na data da vista, eram formados principalmente
por materiais de uso e consumo e de manutencdo de magquinas e
equipamentos e totalizavam R$ 16,464 milhBes, porém o valor nao
contempla potenciais estimativas de perdas;

v 0 valor de mercado dos ativos pertencentes as Recuperandas e presentes
na unidade fiscalizada totalizava R$ 10,231 milhdes e o valor minimo de
liquidacdo forcada era de aproximadamente R$ 6,650 milhdes, segundo

avaliacao da consultoria Appraisal; e

5.2 Conferéncia de documentos

Nesse periodo de fiscalizagdo mantivemos a rotina de averiguar

0s comprovantes de pagamentos de rescisdes ocorridas no periodo e outros
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documentos para atestar a fidedignidade das informacdes financeiras. A Gestao
do Grupo disponibilizou relacdo de funcionérios demitidos e os respectivos
comprovantes de pagamento das rescisdes dos contratos de trabalho. Néao ha,
portanto, ocorréncias extraordinarias a serem noticiadas quanto a esse assunto

e a outros que envolvam a movimentacao financeira.

6. Situacao das escritas contabil e fiscal e obrigacfes acessorias

No pendltimo RMA, solicitamos ao departamento de
controladoria esclarecimentos sobre a entrega de obrigacbes acessoérias. De
acordo com as informacdes que recebemos, todas as obrigacfes acessorias
exigidas até o més de fevereiro de 2017 tinham sido cumpridas nos prazos
estipulados pelos 6rgdos competentes. Para o corrente RMA, ndo solicitamos
novas informacgfes, pois entendemos que tal item esta sujeito a pouca
volatilidade de periodo para periodo. Solicitaremos novos documentos a respeito
do cumprimento de obrigacGes acessoérias quando do fechamento do préximo
RMA.

7. Dados contabeis-financeiros

Em 15/05/2017 o Grupo Lupatech arquivou suas demonstragcdes
contébeis referentes ao trimestre encerrado em 31/03/2017. E de nossa alcada o
acompanhamento diligente das contas da Recuperanda, conforme consta do
inciso 1V, do art. 52, da Lei n° 11.101/05. Nosso principal insumo para a tarefa
o conjunto de demonstracbes contabeis elaborados e/ou publicados pelas

sociedades.

De acordo com o relatério de revisdo de informagdes trimestrais
dos auditores independentes sobre as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas do Grupo Lupatech, as informacdes contabeis apresentadas estéo
em congruéncia com as praticas contabeis geralmente aceitas no Brasil,

conforme o trecho a seguir:
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“Concluséo sobre as informacgdes intermedidrias individuais

Com base em nossa revisdo, ndo _temos conhecimento de
nenhum fato que nos leve a acreditar que as informacdes
contabeis _intermediarias ___individuais __incluidas ___nas
informacdes trimestrais _acima __referidas nédo foram
elaboradas, em todos os _aspectos relevantes, de acordo
com o CPC 21(R1) aplicavel a elaboracdo de Informacdes
Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as
normas expedidas pela Comissao de Valores Mobiliarios.

Concluséo sobre as informacdes intermediarias consolidadas
Com base em nossa revisdo, ndo_temos conhecimento _de
nenhum fato que nos leve a acreditar que _as informacdes
contabeis intermediarias __consolidadas _incluidas nas
informacdes _trimestrais _acima__referidas _nédo _ foram
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo
com o CPC 21(R1) e a IAS 34, emitida pelo IASB aplicaveis a
elaboracgdo de Informagdes Trimestrais - ITR e apresentadas de
forma condizente com as normas expedidas pela Comissao de
Valores Mobiliarios.” (grifo nosso)

N&o obstante, os auditores independentes enfatizaram a
incerteza quanto a continuidade operacional do Grupo, assim procederam nos

relatdrios anteriores:

“Enfase

Recuperacédo judicial

Conforme mencionado na nota explicativa n® 1.2 as informacgdes
contabeis intermediarias, em 8 de novembro de 2016, a
Lupatech S.A. e suas controladas diretas e indiretas, tiveram seu
novo plano de recuperacéo judicial aprovado pela Assembleia
Geral de Credores do Grupo Lupatech, tendo sido homologado
pelo Juizo da 12 Vara de Faléncias e Recupera¢des Judiciais do
Tribunal de Justica do Estado de S&o Paulo, sem quaisquer
ressalvas, em 1 de dezembro de 2016. A Companhia apresentou
embargos de declaracdo uma vez que o despacho da
homologacdo n&do mencionou uma das empresas do Grupo em
recuperacéo judicial. No dia 15 de fevereiro de 2017 o juizo
corrigiu seu despacho de homologacéao incluindo a empresa néo
mencionada. Durante o periodo findo em 31 de marco de 2017,
nado houve apresentacdo de nenhum agravo contra o plano
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homologado. Nossa conclusdo ndo contém ressalva relacionada
a esse assunto.

Continuidade operacional

Conforme mencionado na nota explicativa n® 1.1 as informacdes
contabeis intermediarias, a_Companhia e suas _controladas
tém gerado prejuizos recorrentes e durante o periodo de
trés meses findo em 31 de marco de 2017 incorreram em
prejuizo de R$ 4.905 mil e ndo tém gerado caixa em montante
suficiente para a liquidacdo de suas obrigacdes. Essas
condi¢cdes, juntamente com o fato da Companhia e suas
controladas terem ingressado no processo de recuperacao
judicial, indicam a existéncia de incerteza significativa que pode
levantar duvida relevante quanto a capacidade de continuidade
operacional da Companhia e suas controladas. A _reversao
desta situacdo de prejuizos recorrentes e dificuldade na
geracdo de caixa depende do sucesso _dos planos de
readequacdo da estrutura financeira e patrimonial da
Companhia e suas controladas, assim como 0 cumprimento
do plano de recuperacéo judicial, descritos na nota explicativa n°
1.2 as demonstracdes financeiras. Nossa conclusdo ndo contém
ressalva relacionada a este assunto.”(grifo nosso)

Nesse sentido, na nota explicativa 1.1, a Administracdo comenta
sobre os resultados de algumas das ac¢des implementadas para recuperar o

equilibrio financeiro do conjunto de recuperandas:

“A Administracdo tem conduzido a¢Bes e negociacdes, com
apoio de seus assessores financeiros, que podem incluir
transacOes de capital e/ou desinvestimentos de ativos, entre
outras, visando a obtenc&o de recursos financeiros. Durante o
ano 2016, a Administracdo deu continuidade as negociacfes e
considerando o andamento e estagio atual dessas acoes, a
Administracdo tem a expectativa de que recursos adicionais
serdo obtidos no decorrer de 2017.

Durante o periodo de trés meses findo em 31 de marco de 2017
incorreu em prejuizo antes do imposto de renda e da
contribuicdo social de R$5.221 na controladora e R$4.817 no
consolidado (prejuizo antes do imposto de renda e da
contribuigdo social de R$23.509 na controladora e R$23.809 no
consolidado no periodo de trés meses findo em 31 de marco de
2016) e, em 31 de marco de 2017, o passivo circulante da
Companhia excedeu o total do ativo circulante em R$43.496 na
controladora e de R$30.090 no Consolidado (R$35.200 na
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controladora e R$14.678 no consolidado em 31 de dezembro de
2016). Em que pese a melhora nos resultados, a continuidade
depende ndo sé da melhoria do desempenho, mas também da
capacidade da Companhia obter recursos adicionais, sejam
provenientes de terceiros, sejam oriundos da venda de ativos.”

No ultimo RMA, apresentamos dados contabeis até 28/02/2017
e ja estavam revisados para contemplar a homologacédo do Plano. O corrente
RMA detalha os dados contabeis até 31/03/2017 (revisados por auditores
independentes) e, adicionalmente, inclui, ainda que por meio de indices, dados
contabeis até 30/04/2017 (ainda nao revisados pelos auditores independentes)
Nas proximas secles, entdo, apresentaremos as andlises acerca das
demonstracdes contabeis encerradas em 31/03/2017 e, quando pertinente,

também incluimos os dados até 30/04/2017.

7.1 Balango patrimonial

A préxima tabela mostra o conteddo dos balancos patrimoniais

encerrados em 31 de dezembro de 2016 e em 31 de margo de 2017.
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Tabela 03 — Balancos patrimoniais referentes a dezembro de 2016 e marco de
2017 (em milhares de R$)

dez-16 mar-17
em milharesde R$ % em milharesde R$ %
Ativo circulante 162.544 25% 154.851 24%
Caixa e equivalentes de caixa 1.233 0% 1.448 0%
Titulos e valores mobiliarios 1.541 1% 1.570 0%
Contas a receber 44,912 % 44.408 7%
Estoques 56.691 9% 53.133 8%
Tributos a recuperar 29.603 5% 30.748 5%
Adiantamentos 14.095 2% 14.265 2%
Despesa antecipada 3.285 1% 3.097 0%
Outros 11.184 2% 6.182 1%
Ativo néo circulante 479.746 75% 490.263 76%
Realizawel a longo prazo 80.628 13% 88.867 14%
Investimentos 676 0% 676 0%
Imobilizado 281.730 44% 284.153 44%
Intangivel 116.712 18% 116.567 18%
Total do ativo 642.290 100% 645.114 100%
Passivo circulante 177.222 28% 184.941 29%
Empréstimos e financiamentos nédo sujeito a RJ 23.411 4% 25.641 4%
Fornecedores néo sujeito a RJ 18.506 3% 18.193 3%
Fornecedores sujeitos a recuperagao: classe | 6.517 1% 6.517 1%
Salérios e obrigacdes sociais 8.272 1% 8.638 1%
Comiss0es a pagar 897 0% 867 0%
Tributos a pagar 60.062 9% 63.145 10%
Obrig. e Prov. para Riscos Trab. - sujeitos a Rec. Judicial 32.628 5% 31.847 5%
ProvisGes 1.105 0% 1.118 0%
Outros 25.824 4% 28.975 4%
Passivo ndo circulante 414.116 65% 422.081 65%
Fornecedores - sujeitos a Recuperacao Judicial 65.862 10% 67.129 10%
Empréstimos e financiamentos - sujeitos a Recuperacao Judicial 118.189 18% 118.369 18%
Empréstimos e financiamentos 12.666 2% 12.190 2%
Impostos a recolher 10.047 2% 9.948 2%
IR e CSLL diferidos 56.526 9% 53.935 8%
Provisdes trib., trab. e civeis 123.977 19% 134.212 21%
Outros 26.849 5% 26.298 4%
Patriménio liquido 50.952 7% 38.092 6%
Total do passivo e patrimdnio liquido 642.290 100% 645.114 100%

No ultimo RMA contextualizamos e comentamos os efeitos da
homologacdo do Novo Plano de Recuperacdo Judicial sobre a situacéo

financeira das Recuperandas, visto que o0s passivos financeiros sujeitos a
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recuperacdo judicial foram remensurados, a fim de contemplar a distribuicao
temporal ajustada pelo Plano de suas exigibilidades. Os ajustes afetaram as

demonstracdes contabeis encerradas em 31/12/2016.

Em suma, a Companhia registrou receita proveniente do ajuste
a valor presente sobre os fornecedores sujeitos a recuperagdo judicial no
montante de R$ 58,129. Em relagdo aos empréstimos e financiamentos, ocorreu
0 registro de receita em funcédo do ajuste a valor presente dos empréstimos e
financiamentos sujeitos ao processo de recuperacdo judicial de R$ 98,934
milhdes. Em conjunto, os ajustes a valores presentes nas duas rubricas afetaram
positivamente o resultado do periodo em R$ 157,063 milhdes. Porém, além
desses ajustes também aconteceram ajustes aos valores justos dos passivos
sujeitos a recuperacao judicial. Assim, a homologacéo do Plano acrescentou R$
449,215 milhdes ao resultado do Grupo. Além disso, o perfil da divida foi
alterado do curto para o longo prazo.

O ativo total encerrou 31/12/2016 com saldo de R$ 642,290
milhdes. Em 31/03/2017, o saldo era de R$ 645,114, leve aumento de 0,44%. O
total do ativo ndo apresentou variacao relevante. A analise individual dos grupos
gue compdem os ativos e passivos possibilitam concluir de maneira semelhante:
nenhum grupo relevante do ativo ou passivo apresentou mudanca significativa
de comportamento. Nos paragrafos seguintes algumas consideracdes sao

tecidas sobre os grupos patrimoniais mais vultosos.

O saldo consolidado de caixa e equivalentes de caixa encerrou
31/12/2016 com saldo de R$ 1,23 milh&es, que representava cerca de 0,20% do
ativo total de ativos. Em 31/03/2017 o saldo era de R$ 1,45 milhdes, que
também representava cerca de 0,20% do total de ativos. De um periodo para o
outro, 0 aumento horizontal foi de, aproximadamente, 17%, porém a importancia

relativa da rubrica manteve estabilidade.

A seguir, consta decomposigao da rubrica “Contas a Receber”:
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Tabela 04 — Decomposigéo da rubrica “Contas a receber” (em milhares de R$)

2016 1T2017 A%
Mercado nacional 40.353 38.304 -5,1%
Mercado externo 9.793 11.468 17,1%
Sub-total (a) 50.146 49.772 -0,7%
(-) PECLD (b) -5.234 -5.364 2,5%
Contas a receber (a-b) 44.912 44.408 -1,1%
Ativo total (c) 642.290 645.114 0,4%
% em relagcdo ao ativo total [(a-b)/c] 6,99% 6,88% -1,6%
Créditos vencidos (d) 7.867 N.D. N.D.
% de créditos vencidos (d/a) 15,69% N.D. N.D.

Do ativo circulante essa rubrica era uma das principais. As
contas a receber ao final do primeiro trimestre de 2017 apresentaram reducéo de
1,1% em relagdo ao final de 2016 (reducéo de 5,1% e aumento de 17%, no
mercado nacional e externo, respectivamente). A estimativa de perda com
clientes, PECLD, apresentou leve aumento: de 10,44% (R$ 5.234/R$ 50.146)
para 10,78% (R$ 5.364/R$ 49.772). A importancia relativa das contas a receber
apresentou leve queda (6,99% e 6,88%, em dezembro de 2016 e margo de
2017, respectivamente). Essa reducao pode ser explicada em funcao da reducao
do nivel de atividade na area de servigos, uma vez que houve encerramento de
contratos com a Petrobras. O comportamento das contas a receber é condizente
com o atual nivel de operagbes do Grupo. Caso novos contratos nao sejam
fechados, a tendéncia é de gradual e constante declinio desse grupo de contas

contabeis.

Ainda, de acordo com informacfes coletadas junto a Gestéo, o
Grupo Lupatech possui cerca de R$ 22 milhdes a receber da Petrobras. A
gestdo informou ainda que a Petrobras vem defletindo pagamentos de forma
injustificada, prejudicando assim, o fluxo de caixa das Recuperandas. Contudo,

tratativas estdo em andamento.
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A préxima tabela traz dados referentes aos estoques, a principal
rubrica do ativo circulante em 31/12/2016 e em 31/03/2017:

Tabela 05 — Decomposicéo da rubrica “Estoques” (em milhares de R$
2016 172017 A %

Produtos prontos 9.276 8.958 -3,4%
Mercadorias para revenda 5.046 4.447 -11,9%
Produtos em elaboracéo 15.756 15.498 -1,6%
Matéria-prima e materiais auxiliares 57.259 56.002 -2,2%
Sub-total (a) 87.337 84.905 -2,8%
Obsolescéncia de estoques (b) -30.646 -31.772 3,7%

Total (a-b) 56.691 53.133 -6,3%
Ativo total (c) 642.290 645.114 0,4%

% em relacdo ao ativo total [(a-b)/c] 8,83% 8,24% -6,7%
% obsolescéncia de estoque (b/a) -35,09% -37,42% 6,6%

O saldo da rubrica reduziu sutiimente do final de 2016 para o fim
do primeiro trimestre de 2017. A soma dos produtos prontos, mercadorias para
revenda, produtos em elaboracdo e matérias-primas perfazia R$ 87.337 e R$
84.905, respectivamente, em 31/12/2016 e 31/03/2017, queda de 2,8%. Em
contraponto, houve elevacdo da estimativa de perda por obsolescéncia em
termos absolutos e em termos relativos (divisdo da estimativa de perda por
obsolescéncia pela soma dos produtos prontos, para revenda, em elaboracao e
matéria-prima). O nivel de obsolescéncia apresentou o comportamento descrito
a segquir: 35,09% e 37,42%, em 2016 e no primeiro trimestre de 2017,
respectivamente. Caso o nivel de atividades nado recrudesca, a tendéncia é que

as estimativas com perdas por obsolescéncia de estoque continuem a se elevar.

A seguir, trazemos a composi¢cdo do imobilizado (j& liquido da

depreciacdo acumulada):
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Tabela 06 — Decomposigéo da rubrica “Imobilizado” (em milhares de R$)

2016 1T2017 A%
Terrenos 13.035 13.916 6,8%
Prédios e construcdes 42.069 41.728 -0,8%
Maquinas e equipamentos 153.917 157.511 2,3%
Moldes e matrizes 900 847 -5,9%
Instalacdes industriais 8.952 8.783 -1,9%
Méveis e utensilios 2.238 2.102 -6,1%
Equipamentos para processamento de
dados 429 378 -11,9%
Benfeitorias 1.506 1.483 -1,5%
Veiculos 448 135 -69,9%
Vasilhames 6 6 0,0%
Adiantamentos para aquisicao de
imobilizado 9.857 9.819 -0,4%
Imobilizacdes em andamento 48.373 47.445 -1,9%
Total (a) 281.730 284.153 0,9%
Ativo total (b) 642.290 645.114 0,4%
% em relagcédo ao ativo total (a/b) 43,86% 44,05% 0,4%
Adicbes ao imobilizado 3.063 138 -95,5%

De 2016 para margo de 2017, o saldo do imobilizado aumentou
cerca de 1%. O aumento ndo decorreu de aquisicdes acima da depreciacao do
periodo, mas sim da reversdo da estimativa de reducédo ao valor recuperavel.
Especificamente na rubrica “Maquinas e Equipamentos”. Afora o comportamento
decorrente da reversdo da estimativa de perda, a tendéncia € que o grupo
imobilizado decresca com o transcorrer dos periodos. Esse prognostico decorre
de dois motivos principais. O primeiro € que a depreciacdo ndo vem sendo
reposta por novos investimentos (haja vista que a aquisi¢cao do periodo foi de R$
138). O segundo € que o Grupo, como previsto em seu Plano, vem alienando
ativos que nao contribuirdo para sua nova estrutura operacional. Em termos
relativos, a relevancia do grupo para a formagdo do ativo total permaneceu
praticamente inalterada de um periodo para o outro (43,86% e 44,05%, em 2016

e marco de 2017, respectivamente).
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A proxima tabela trata da composicéo do ativo intangivel:

Tabela 07 — Decomposicdo da rubrica “Intangivel” (em milhares de R$)

2016 1T2017 A%
Agios na aquisi¢éo de investimentos 100.936 101.161 0,2%
Softwares e outras licencas 1.670 1.474 -11,7%
Desenvolvimento de novos produtos 14.106 13.932 -1,2%
Total (a) 116.712 116.567 -0,1%
Ativo total (b) 642.290 645.114 0,4%
% em relacdo ao ativo total (a/b) 18,17% 18,07% -0,6%
Adicdes ao intangivel 171 0 -100,0%

De um periodo para o outro, praticamente ndo ocorreu alteracao
nesse grupo patrimonial. A tendéncia é que tanto o ativo imobilizado (a respeito
do qual ja comentamos) como o ativo intangivel, ndo recebam investimentos em
curto espaco de tempo, mas sim que haja a depreciacdo/amortizacédo/baixa por
impairment de parte dos saldos existentes. Caso haja recrudescimento ou

retomada das atividades do Grupo, a predi¢cao pode ser alterada.

Em relacdo aos passivos, 0S sujeitos ao processo de
recuperacdo judicial foram brevemente comentados no inicio desta sec&o.
Assim, além dos passivos comentados, outro grupo € relevante: provisdes e

passivos contingentes:
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Tabela 08 - Decomposicao das provisées e passivos contingentes (em milhares
de R$)

2016 172017 A% |

Provisdes reconhecidas:

Tributarias 51.381 51.925 1,1%

Trabalhistas 62.288 71.482 14,8%

Civeis 10.308 10.805 4,8%
Total (a) 123.977 134.212 8,3%
Passivo total (circulante e ndo
circulante) (b) 597.679 607.022 1,6%
% em relacdo ao passivo total (a/b) 20,7% 22,1% 6,6%
Depdsitos judiciais:

Tributarias 3.622 3.622 0,0%

Trabalhistas 19.848 20.029 0,9%

Civeis 1.187 1.186 -0,1%
Total (c) 24.657 24.837 0,7%
Provisdes descobertas (a - c) 99.320 109.375 10,1%
Perdas possiveis (apresentadas apenas em nota explicativa)

Tributarias 131.409 209.111 59,1%

Trabalhistas 42.764 40.525 -5,2%

Civeis 31.511 32.055 1,7%
Total 205.684 281.691 37,0%

As provisdes tributarias, trabalhistas e civeis aumentaram,
conjuntamente, 8,3% do final de 2016 para o final de marco de 2017, de R$
123,977 milhdes para R$ 134,212 milhdes. Os passivos contingentes (nao
reconhecidos na escrituracdo contabil, mas divulgados em notas explicativas)
aumentaram significativamente: de R$ 205,684 milhdes para R$ 281,691
milhdes (cerca de 37%), de 2016 para marco de 2017. Os dois principais
processos que explicam tal aumento estdo descritos a seguir (in verbis), de

acordo com a nota explicativa n° 16:

“Auto de infracdo lavrado pela Receita Federal do Brasil

contra Lupatech Perfuragdo e Completagdo Ltda. — Em
Recuperacédo Judicial. Processo sujeito a perda possivel de R$
42.665.

Mandado do Seqguranca da Lupatech S/A — Em Recuperacao
Judicial contra Delegado da Receita Federal do Brasil, em
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Piracicaba/SP, para adesdo de débito _ao parcelamento
simplificado - Lei n® 10.522/02. Processo sujeito a perda
possivel de R$22.138, e encontra-se aguardando julgamento do
recurso de apelacéo.” (grifo nosso)

E salutar mencionar que passivos contingentes ndo implicam,
ainda, em desembolso futuro de caixa. Ndo obstante, caso o risco de perda seja
alterado de possivel para provavel, a chance de desembolso aumenta
significativamente, tanto € que o Grupo precisaria reconhecer esses passivos
(chamados de provisées) em suas demonstracBes contdbeis. Destarte,
dispensar atencdo no acompanhamento dos passivos contingentes é relevante.
A Gestao nos reportou que a maior parte desses passivos decorre de empresas
adquiridas do Grupo San Antonio em 2012. Em muitos processos, segundo
informou a gestédo, o Grupo enfrenta dificuldades documentais por néo estar de
posse dos documentos referentes a essas empresas.

Nas demonstracdes financeiras também constam a existéncia de

ativos contingentes no valor de R$ 84,584 milhdes.

Por fim, a préxima tabela apresenta a composicdo do
endividamento tributario do Grupo nos ultimos 12 meses. Nesse caso, os dados

estdo apresentados até 30/04/2017, informac&do mais tempestiva que dispomos.
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Tabela 09 — Composi¢ao do endividamento tributario

mai-16 jun-16 jul-16 ago-16 set-16 out-16 nov-16 dez-16 jan-17 fev-17 mar-17 abr-17
Tributos de curto prazo 64.356 62.372 56.520 56.209 57.852 57.053 57.300 59.988 59.359 60.166 63.145 63.301
Contribuicdes 12.894 12.177 11.691 11.338 10.678 10.002 9.890 10.523 9.613 9.810 10.256 10.321
COFINS 2.605 2.577 2.647 3.041 2.637 2.609 2.653 2.823 2.702 2.568 2.604 2.507
PIS 519 513 538 626 537 534 543 580 553 525 533 510
INSS 4.725 4.196 3.816 3.513 3.337 2.745 2.762 3.107 2.701 2.909 3.189 3.331
Contribuig&o sindical 38 38 38 37 25 25 25 30 32 29 92 32
PIS/COFINS/CSLL retidos 77 72 84 95 54 43 52 40 23 43 43 63
FGTS 1.934 1.977 1.914 1.869 1.864 1.909 1.878 1.977 1.856 1.860 1.873 1.954
COFINS s/ vendas a faturar 2.424 2.265 2.336 1.931 1.938 1.872 1.746 1.742 1.534 1.384 1.320 1.323
PIS S/ vendas a faturar 526 492 507 419 421 407 379 378 333 300 287 287
Outros (especificar) 47 47 - 187 - 194 - 135 - 141 - 148 - 154 - 120 191 316 314
Impostos 51.462 50.194 44.829 44.871 47.174 47.051 47.410 49.465 49.745 50.356 52.889 52.980
ICMS 10.084 9.589 4.437 4.749 5.141 5.278 6.152 6.606 7.039 7.554 8.503 9.099
ICMS substituigéo tributaria 2 3 5 7 5 4 5 5 5 8 10 19
IPI 117 119 - - - - - - - 5 - -
IRRF 38.076 37.915 37.470 37.142 38.971 38.835 38.922 40.120 39.829 40.009 40.840 40.761
IRPJ S/ lucros a realizar - - - 184 - 184 - 123 - 124 - 124 - 112 - 112 - 112 - 142 - 142
ISSON 867 849 846 833 820 808 774 802 819 762 697 766
ITBI 154 154 154 154 154 154 154 154 154 154 154 154
ICMS S/ remessas 4 10 10 10 12 12 12 12 12 12 12 6
IRPJ e CSLL a recolher 417 1.556 535 597 659 679 1.515 790 695 746 1.581 1.177
Outros (especificar) 1.741 - 1.556 1.564 1.535 1.404 - 1.087 1.304 1.217 1.235 1.140
Tributos de longo prazo 9.008 9.024 9.008 8.940 7.993 8.719 8.491 10.222 10.200 10.015 9.948 10.069
ContribuigGes 8.236 8.246 8.313 8.313 7.717 8.451 8.399 10.135 10.116 9.932 9.864 9.984
INSS 2.274 2.274 2.274 2.274 770 1.504 1.504 2.206 2.187 2.268 2.202 2.320
Outros 5.962 5.972 6.038 6.038 6.947 6.947 6.894 7.929 7.929 7.664 7.662 7.664
Impostos 772 779 696 627 276 268 93 87 84 83 85 85
Outros 772 779 696 627 276 268 93 87 84 83 85 85
Passivos tributarios (a+b) 73.365 71.396 65.529 65.149 65.845 65.772 65.791 70.210 69.559 70.182 73.093 73.370
Total dos passivos (C) 697.930 1.051.180 1.052.603 1.068.404 1.077.288  1.076.993  1.100.570 597.678 595.536 595.453 607.027 609.647
Relevancia em relacéo ao passivo [(a+b)/c) 10,51% 6,79% 6,23% 6,10% 6,11% 6,11% 5,98% 11,75% 11,68% 11,79% 12,04% 12,03%
Total dos ativos (d) 722.339 662.217 651.032 650.189 639.040 626.959 634.521 642.289 629.629 629.960 645.120 639.700
Relevancia em relacéo ao ativo [(a+b)/d) 10,16% 10,78% 10,07% 10,02% 10,30% 10,49% 10,37% 10,93% 11,05% 11,14% 11,33% 11,47%

Nota: os dados foram disponibilizados pela gestdo do Grupo. Os tributos diferidos passivos e as provisdes tributarias ndo foram levados em consideragéo no célculo do endividamento tributério.
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A principal conclusdo que emerge da tabela anterior é que as
dividas com as esferas tributarias competentes vém sendo controladas, haja

vista a estabilidade dos saldos, periodo apés periodo.

Por fim, a préxima tabela, auxiliada por dois graficos, apresenta
conjunto de indicadores para resumir a posi¢cdo financeira do Grupo até
30/04/2017: liquidez corrente, liquidez seca, endividamento geral e composi¢ao

do endividamento.
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Tabela 10 — Evolucéo dos indicadores financeiros (continua...)

dez-15 jan-16

set-15 out-15

dez-14 jan-15 fev-15 mar-15 abr-15 mai-15 jun-15
Liquidez corrente 0,94 0,90 0,89 0,69 0,66 0,63 0,38 0,37 0,37 0,35 0,34 0,33 111 1,30
Liquidez seca 0,67 0,63 0,63 0,49 0,46 0,46 0,27 0,27 0,27 0,26 0,25 0,24 0,84 0,93
Endividamento geral 0,91 0,92 0,92 0,93 0,94 0,96 1,06 1,07 1,08 1,25 127 1,33 0,89 0,81
Composicéo do endividamento  31,92% 33,73% 32,25% 38,85% 39,73% 41,30% 65,10% 65,90% 66,80% 66,96% 67,45% 68,52% 29,36% 25,41%

fev-17 mar-17 abr-17

Tabela 10 (...continuagé&o) — Evolugao dos indicadores financeiros

nov-16 dez-16 jan-17

0,92 0,87 0,86 0,84 0,83
0,55 0,55 0,55

fev-16 mar-16 abr-16 mai-16 jun-16 jul-16 ago-16 set-16 out-16

0,19 0,18 0,18 0,17 0,17 0,17
0,11 0,11 0,60 0,56

1,01 0,98 0,96 0,90

Liquidez corrente

Liguidez seca 0,72 0,75 0,71 0,64 0,13 0,13 0,13 0,11
Endividamento geral 0,90 0,95 0,98 1,00 1,59 1,62 1,64 1,69 1,72 1,73 0,92 0,94 0,95 0,94 0,95
Composicdo do endividamento  28,07%  29,67%  2897% 28,01% 82,88% 8297% 8232% 82,33% 8238% 82,78% 29,65%  30,00% 31,29%  30,47%  30,62%

Nota: Liquidez corrente: ativo circulante / passivo circulante; Liquidez seca: (ativo circulante - estoques - despesas antecipadas)/passivo circulante; Endividamento
geral: (passivo circulante + passivo ndo circulante)/ativo total; Composi¢cdo do endividamento: passivo circulante/(passivo circulante + passivo néo circulante).
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Gréfico 02 — Indicadores de liquidez
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Grafico 03 — Endividamento geral
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A tabela precedente considera tanto indicadores de liquidez
como de endividamento. Os gréficos refletem o comportamento dos indices de
liquidez corrente e seca e o indice de endividamento geral. Para recrudescer a
compreensao dos graficos, foram inseridos rétulos para destacar quatro eventos
relevantes: a) um para demarcar o pedido de recuperacao judicial (maio de
2015); b) o outro para demarcar a homologacéo do Plano (dezembro de 2015);
C) um terceiro para demarcar a anulagdo do Plano (junho de 2016); e d) um
quarto para destacar a homologacéo do novo Plano, em dezembro de 2016. Os
graficos permitem afirmar que houve sutil declinio na posi¢cado financeira do
Grupo nos quatro primeiros meses de 2017, posto que ocorreu decréscimo dos
indicadores de liquidez e incremento do indicador de endividamento. Conquanto
a afirmacdo guarde respaldo na observacdo dos dados, salienta-se que as
variacfes dos indicadores sdo infimas e ndo permitem quaisquer inferéncias

mais robustas.

7.1.1 Segregagdo dos ativos e passivos em Recuperandas e Né&o
Recuperandas

O cerne desta subsecdo consiste em visualizar a posicao
financeira do Grupo por meio da separacdo entre Recuperandas e N&ao
Recuperandas. Assim, a tabela e os gréficos (o primeiro traz a comparacao entre
a liquidez corrente das Recuperandas e Nao Recuperandas; o segundo mostra o
comportamento do endividamento geral) trazem os indicadores financeiros

calculados de maneira segregada:
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Tabela 11 - Indicadores de liquidez e endividamento segregados entre
Recuperandas e Nao Recuperandas

Liquidez Endividamento
Més/Ano Empresas Corrente Seca Geral Composicao

Jun/1s Recuperandas
UN'2SINEo recuperandas 174 1,63 0,22 0,69
Jul/15 Rgcuperandas 0,26 0,17 1,48 0,66
N&o recuperandas 1,89 1,77 0,21 0,68
Ago/15 Rgcuperandas 0,25 0,16 1,53 0,67
N&o recuperandas 1,98 1,87 0,21 0,70
Set/15 Rgcuperandas 0,22 0,14 1,93 0,67
Nao recuperandas 1,94 1,83 0,22 0,68
out/15 Rgcuperandas 0,22 0,14 1,95 0,67
Nao recuperandas 1,93 1,82 0,21 0,74
Nov/15 Recuperandas 0,21 0,13 2,13 0,66
Nao recuperandas 2,09 1,98 0,18 0,83
Dez/15 Recuperandas 1,03 0,70 1,28 0,25
Nao recuperandas 1,42 1,29 0,21 0,73
Jan/16 Recuperandas 1,30 0,84 1,16 0,20
Nao recuperandas 1,30 1,16 0,23 0,67
Fev/l6 Rgcuperandas 0,91 0,59 1,32 0,24
N&o recuperandas 1,35 1,21 0,21 0,66
Mar/16 R?cuperandas 0,95 0,70 1,33 0,26
N&o recuperandas 1,09 0,94 0,23 0,66
AbI/16 Rf:cuperandas 0,95 0,68 1,35 0,26
N&o recuperandas 1,00 0,84 0,24 0,65
Mai/16 R?cuperandas 0,88 0,61 1,38 0,24
N&o recuperandas 0,93 0,78 0,24 0,65
Jun/i6 R?cuperandas 0,15 0,09 2,25 0,84
N&o recuperandas 1,20 1,07 0,23 0,67
Jul/16 Recuperandas 0,14 0,09 2,32 0,84
N&o recuperandas 1,23 1,08 0,21 0,64
Ago/16 R?cuperandas 0,14 0,09 2,32 0,83
N&o recuperandas 1,29 1,13 0,21 0,61
Set/16 R?cuperandas 0,13 0,08 241 0,83
N&o recuperandas 1,49 1,14 0,21 0,61
out/16 Recuperandas 0,13 0,08 2,43 0,83
N&o recuperandas 1,48 1,14 0,21 0,62
NOV/16 Recuperandas 0,13 0,08 2,50 0,84
N&o recuperandas 1,43 1,13 0,22 0,65
Dez/16 Recuperandas 0,74 0,43 1,24 0,28
N&o recuperandas 2,08 1,66 0,21 0,52
Jan/17 Recuperandas 0,73 0,42 1,25 0,28
N&o recuperandas 1,97 1,60 0,22 0,55
Fev/17 Recuperandas 0,71 0,40 1,24 0,29
N&o recuperandas 1,96 1,60 0,22 0,56
Ma/17 Recuperandas 0,67 0,39 1,24 0,29
N&o recuperandas 2,01 1,65 0,22 0,58
Abr/17 Recuperandas 0,67 0,39 1,25 0,29
N&o recuperandas 1,95 1,60 0,22 0,57
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Gréfico 04 — Liquidez corrente das Recuperandas e Nao Recuperandas
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Gréfico 05 - Endividamento geral das Recuperandas e Nao Recuperandas
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No grafico que trata da liquidez corrente vé-se que de junho de 2015
a novembro de 2015 a liquidez corrente das sociedades em recuperacgao judicial era
significativamente inferior a das sociedades nado incluidas na recuperacdo. Esse
cenario foi alterado apds a homologacéo do Plano, que vigeu de dezembro de 2015
a 27 de junho de 2016. Neste periodo, houve equilibrio entre os indicadores das
recuperandas e ndo recuperandas. No final de junho de 2016, porém, a anulacao do
plano resultou, novamente, na discrepancia entre os indicadores, que foi mantida até
novembro de 2016. Com a homologacdo do novo Plano, em dezembro de 2016,
houve sensivel melhora nos indicadores de liquidez corrente. De dezembro de 2016
a abril de 2017 o comportamento do indice foi estavel. O mesmo comportamento foi
observado no indicador de endividamento geral. Em suma, a situagao financeira do
Grupo melhorou em dezembro de 2016 e até abril de 2017 e os indicadores se

mantiveram com a mesma tendéncia.

7.2 Demonstracdo do Resultado do Exercicio

A proxima tabela apresenta os resultados comparativos dos

primeiros trimestres de 2016 e 2017:

Tabela 12 — Resultados dos primeiros trim. de 2016 e 2017 (em milhares de R$)

172016 172017 A%
Milhares de R$ % Milhares de R$ %

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 46.688 100,00 31.332 100,00 -32,89
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (55.254) -118,35 (37.404) -119,38 -32,31
LUCRO BRUTO (8.566) -18,35 (6.072) -19,38 -29,12
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS (10.978) -23,51 2.379 7,59 -121,67
Com vendas (1.876) -4,02 (1.565) -4,99 -16,58
Gerais e administrativas (11.361) -24,33 (7.346) -23,45 -35,34
Remunerag&o dos administradores (1.055) -2,26 (862) -2,75 -18,29
Outras receitas, despesas operacionais liquidas 3.314 7,10 12.152 38,78 266,69
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO (19.544) -41,86 (3.693) -11,79 -81,10
RESULTADO FINANCEIRO (4.265) -9,14 (1.124) -3,59 -73,65
Receitas financeiras 1.012 2,17 1.159 3,70 14,53
Despesas financeiras (24.796) 53,11 (8.760) 27,96 -64,67
Variagéo cambial, liquida 19.519 41,81 6.477 20,67 -66,82
RESULTADO ANTES DO IR E DA CSLL (23.809) -51,00 (4.817) -15,37 -79,77
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL 300 0,64 (88) -0,28 -129,33
Correntes (298) -0,64 (919) -2,93 208,39
Diferidos 598 1,28 831 2,65 38,96
RESULTADO DAS OPERAGOES CONTINUADAS (23.509) -50,35 (4.905) -10,51 -79,14
LUCRO (PREJU[ZO) DAS OPERAQOES DESCONTINUADAS - 0,00 - 0,00 N.A.

RESULTADO DO PERIODO (23.509) -50,35 (4.905) -15,65 -79,14
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O Grupo apresentou no primeiro trimestre de 2017 prejuizo
consolidado de R$ 4,905 milhdes. No mesmo periodo de 2016 o prejuizo
consolidado fora de R$ 23,509 milhdes. Conquanto o desempenho comparativo
tenha melhorado, o Grupo continua a apresentar margem bruta negativa (18,35% no
primeiro trimestre de 2016 e 19,38% no primeiro trimestre de 2017). Em outros RMAs
destacamos que margens brutas negativas impedem a geragao de lucro, porque
apos esse ponto de checagem ainda ha outras despesas a serem cobertas pelo

resultado bruto. A constatacéo € trivial, mas necessaria.

Os dados consolidados das despesas operacionais mostram que
houve reducdo nas comerciais/vendas (reducéo de 16,58% de um trimestre para o
outro), nas gerais e administrativas (reducdo de 35,34%) e na remuneracdo dos
administradores (reducdo de 18,29%). A Administracdo, a respeito da reducao

desses trés grupos, comenta:

“As Despesas com Vendas, Administrativas e Honorarios dos
Administradores apresentaram reducao de 31,6% no comparativo do
1T17 com o 1T16 e 19% no comparativo do 1T17 com o 4T16,
passando de R$ 14,3 milh6es no 1T16 e 12,1 milh6es no 4T16 para
R$ 9,8 milhdes no 1T17.

As Despesas com Vendas reduziram 16,6% no 1T17 em
comparagcdo com o 1T16 e aumentaram 8,2% em comparagao ao
4T16. No segmento de Produtos tivemos um pequeno aumento nas
despesas com vendas em relacdo ao 4T16 devido ao aumento da
Receita Liquida na divisdo de Valvulas Oil&Gas, ja no segmento de
Servicos tivemos pequeno aumento em relacdo a 4T16,
principalmente devido a multas contratuais e ajustes sobre créditos
na divisao QOilfield Services Brasil.

As Despesas Administrativas reduziram 35,3% no seu total no 1T17
comparado ao 1T16 e 9,8% comparado a 4T16, passando de R$
11,4 milhdes no 1T16 e 8,1 milhdes no 4T16 para R$ 7,3 milhdes no
1T17. Tal reducdo deve-se ao trabalho de reestruturacdo gue a
companhia vem fazendo para reducdo de custos e despesas,
principalmente nas despesas corporativas.

No que se refere a Honorarios dos Administradores, tivemos reducéo
de 18,3% comparado a 1T16 e 65% comparado a 4T16 passando de
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R$ 1,1 milhdo no 1T16 e 2,5 milhdes no 4T16 para R$ 0,9 milhdo no
1T17.” (grifo nosso)

Em relacdo a rubrica “Outras receitas, despesas operacionais
liquidas”, no primeiro trimestre de 2017 o valor foi positivo em R$ 12,152 milhées; no
mesmo periodo do primeiro trimestre de 2016 o valor fora positivo em R$ 3,314
milhdes. Portanto, o grupo aumentou cerca de 260%. A Administracdo explica da

seguinte forma a variagéo:

“As outras Despesas e Receitas Operacionais passaram de R$ 3,3
milhdes de receita no periodo do 1T16 e 17 milhSes de receita no
4T16 para R$ 13,6 milhdes de receita no 1T17, aumento de 311,8%
comparado ao 1T16 e reducédo de 19,6% comparado ao 4T16, e
estdo relacionadas principalmente aos seguintes fatores referentes a
despesas operacionais:

() 1,3 milhdes de provisbes para perda com obsolescéncia dos
estoques;

(ii) 1,8 milhdes de despesas com ociosidade da producao;

(i) 9,5 milhdes de provisédo para perdas com processos judiciais.

E aos seguintes fatores referentes a receitas operacionais:

() 17,3 milhdes de reversdo da provisdo de perdas pela nao
recuperabilidade de ativos;

(ii) 3,1 milhdes de ganho na alienacdo de imobilizado;”

O resultado da rubrica acima tende a ser mais volatil e, por
conseguinte, menos previsivel, em funcdo de as receitas e despesas ali registradas
serem menos recorrentes. Nao obstante, contribuiram significativamente no primeiro

trimestre de 2017 para amenizar o efeito da margem bruta negativa.

“O Resultado Financeiro Liquido Total no 1T17 resultou em despesa
de R$ 1,1 milhdes versus uma despesa de 4,3 milh6es no 1T16
devido principalmente ao reconhecimento de receita variacao
cambial no montante de R$ 19,5 milhdes no 1T16 versus receita de
R$ 6,5 milhdes de receita de variacdo cambial no 1T17.”

‘A Receita Financeira Total (excluindo Variacdo Cambial) no 1T17
atingiu R$ 1,2 milhdo versus R$ 1,0 milhdo no 1T16, um aumento de
14,5%, devido, principalmente, a variagcdo monetaria sobre Pedido
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Eletrobnico de Restituicdo, Ressarcimento ou Reembolso e
Declaracdo de Compensacao de impostos (PER/DCOMP).”

“A Despesa Financeira Total (excluindo Variacdo Cambial) reduziu
64,7% no 1T17 em comparacdo com o 1T16, atingindo R$ 8,8
milhdes versus R$ 24,8 milhdes no 1T16 devido, principalmente ao
registro de multas e juros de mora sobre impostos, contingéncias e
débitos tributarios néo recorrentes.”

O relatério dos auditores independentes, citado anteriormente, relata
incerteza acerca da continuidade operacional do Grupo. A geragédo de lucro,
principalmente por meio das proprias operacbes da entidade, € um caminho
necessario para a recomposicao de ativos e reducdo do risco quanto a
continuidade das operacdes. A geracao de lucro dependera, significativamente, do
comportamento das margens obtidas pelos segmentos operacionais de produtos e
servicos. A fim de aumentar a compreensdo do comportamento das margens obtidas
pelo Grupo Lupatech, tem-se, abaixo, decomposi¢do da receita operacional liquida

conforme os segmentos de negocios.

Tabela 13 — Resultado por segmento: produtos e servigos (em milhares de R$)

Produtos Servicos

172016 172017 A% 172016 172017 A%
Receita liquida de vendas 5.748 9.460 64,6% 40.940 21.872 -46,6%
Custo dos produtos vendidos -6.340 -10.219 61,2% -48.914 -27.185 -44,4%
Lucro bruto -592 -759 28,2% -7.974 -5.313 -33,4%
Margem bruta -10,30% -8,02% N.A. -19,48% -24,29% N.A.
Despesas de vendas -1.093 -1.308 19,7% -783 -257 -67,2%
Despesas administrativas -2.959 -2.659 -10,1% -7.156 -4.221 -41,0%
Qutras receitas e despesas operacionais -8.022 2.715 -133,8% 11.336 10.930 -3,6%
Lucro (prejuizo) do segmento -12.666 -2.011 -84,1% -4.577 1.139 -124,9%
Margem do segmento -220,4% -21,3% N.A. -11,2% 5,2% N.A.

Tanto o segmento de produtos como 0 de servicos apresentaram

margens brutas negativas, nos dois trimestres sob comparacéo.

O segmento de produtos apresentou margem bruta negativa de
8,02% no primeiro trimestre de 2017 e margem bruta negativa de 10,30% em igual
periodo de 2016. O destaque positivo foi 0 crescimento de 65% da receita liquida

(passou de R$ 5,748 milhdes para R$ 9,460 milhdes). Em relagcdo ao resultado
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liquido do segmento, o prejuizo de 2017 foi 84% inferior ao do primeiro trimestre de
2016.

Margens brutas negativas também foram observadas no segmento
de servicos. No primeiro trimestre de 2017 a margem bruta negativa ficou em 24,29%
e no mesmo periodo de 2016 foi de 19,48%. Ainda, houve queda na receita de 47%
de um periodo para o outro. O resultado do segmento foi positivo, mas em funcéo da

reversao de estimativas de perdas em ativos imobilizados referentes ao segmento.

A fim de expandir a compreenséo da dinamica do desempenho dos
segmentos, reproduzimos, a seguir, trecho do Relatério da Administracdo, que
acompanha as demonstracdes contdbeis, no qual ha comentarios sobre esse

assunto:

“A Margem Bruta Total apresentou reducéo de 1,0 ponto percentual
no 1T17 quando comparada ao 1T16 e reducdo de 6,9 pontos
percentuais se comparada ao 4T16 devido a reducdo da Receita
Liquida Consolidada de R$ 15,4 milhdes (32,9%), dos custos com
pessoal que somaram R$ 16,7 milhdes (R$ 16, 5 referente ao
Segmento de Servicos e R$ 0,2 milhdo referente ao Segmento de
Produtos) e ao impacto dos custos fixos, o Lucro Bruto Total ficou
negativo em R$ 6,1 milhdes no 1T17 em comparagdo com o valor
negativo de R$ 8,6 milh6es no periodo do 1T16 e R$ 3,9 milhdes no
4T16.

No Segmento de Produtos, o Lucro Bruto foi negativo de R$ 0,8
milhées no 1T17 e a Margem Bruta Negativa de 8,0%. No Segmento
de Valvulas Oil&Gas a rentabilidade em reais foi praticamente
constante nos 3 periodos, sendo que o crescimento da receita no
1T17 contribuiu para a reducdo da ociosidade da planta, como sera
observado nesse relatorio.

No Segmento de Servigos, o Lucro Bruto foi negativo de R$ 5,3
milhdes no 1T17 e a Margem Bruta foi negativa de 24,3%. O fator de
maior impacto foi a reducdo das atividades da Petrobras afetando a
divisdo Oilfield Services Brasil, sendo que nesse periodo houve
rescisbes de R$ 1,1 milhdes nessa unidade. Ao contrario desse
cenario do Brasil, na Oilfield Services Col6mbia apresentou um Lucro
Bruto de R$ 2,2 milhdes representando um aumento 278,8% em
relacdo ao 1T16 e 25,6% em relacdo ao 4T16. Essa melhora se deve
a recuperacdo do mercado colombiano em razdo da recuperagao


http://www.altaadmjudicial.com/

parcial do preco do petrdleo e ao trabalho de reorganizacdo e
renegociacdo dos passivos promovidas por nossa equipe.”
A proxima tabela decompde a receita liquida dos dois segmentos:

Tabela 14 — Receita liquida por segmento operacional (em milhares de R$)

Acumulado
1T2016 1T2017 A%
Produtos 5.748 9.460 64,6%
Valwulas Oil & Gas 806 4.472 454,8%
Valwulas Industriais 4.942 4.986 0,9%
Outros produtos 0 2 N.A.
Servigos 40.940 21.872 -46,6%
Oilfield Services Brasil 24778 10.011 -59,6%
Oilfield Services Colémbia 10.992 11.861 7,9%
Tubular Services & Coating 5.170 0 -100,0%
Total 46.688 31.332 -32,9%

O crescimento da receita liquida do segmento de produtos decorreu
dos produtos “Valvulas Oil & Gas”, que passou de R$ 0,806 milhdes para R$ 4,472
milhdes, do primeiro trimestre de 2016 para igual periodo de 2017. A Administracao

do Grupo traz explicacdes mais abrangentes a esse respeito:

‘A Receita Liquida Consolidada no 1T17 atingiu R$ 31,3 milhfes
versus R$ 31,1 milhdes apurados no 4T16 e R$ 46,7 milhdes no
1T16. Tal reducdo comparada ao 1T16 foi consequéncia
principalmente da crise do segmento de Oil&Gas e consequente
reducdo da demanda, além da queda dos precos do petréleo e do
cenario Petrobras.

O Segmento de Produtos apresentou aumento de 64,6% se
comparado ao 1T16 e 22,2% se comparado ao 4T16.Tal aumento
deve-se ao crescimento das vendas de Valvulas Oil&Gas, onde a
empresa adotou novas estratégias para sua recuperacdo buscando a
prospeccdo de novos clientes, o que ocorreu principalmente no
mercado externo. Na divisdo das Valvulas Industriais a receita se
manteve constante se comparada ao 1T16 tendo uma pequena
reducdo se comparada ao 4T16, razoavel diante da sazonalidade.

O Segmentos de Servicos apresentou reducdo na Receita Liquida
tanto no comparativo do 1T17 com o 1T16, de 46,6%, como no
comparativo com o 4T16 de 6,3%. A divisao Oilfield Services Brasil
foi a mais impactada onde apresentou reducdo na sua receita devido
a reducao das atividades da Petrobras e o término do contrato Lifiting
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Frame. A diviséo Oilfield Services Colémbia apresentou uma melhora
de 7,9% na sua receita devido a melhora da atividade e recuperacao
do mercado colombiano em raz&o do aumento do preco do petrdleo.”

As informacdes contabeis provenientes da DRE mostram que,
apesar da reducdo do prejuizo antes das receitas e despesas financeiras, 0s
segmentos de produtos e servicos, globalmente, ndo vém gerando margens

positivas.

Por fim, o resultado liquido do periodo é uma métrica relevante para
a avaliagdo de desempenho das entidades de maneira geral, principalmente por
reconhecer as receitas e despesas pelo regime de competéncia. Nao obstante, o
Grupo também utiliza o EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and
Amortization) para esse fim. Como enfatizado no Relatério de Administracdo (RA)
que acompanha as demonstracBes contabeis referentes findas em 31/03/2017,
especificamente o “EBITDA Ajustado das Atividades Continuadas”. A métrica

utilizada consta da proxima tabela:

Tabela 15 — EBITDA Ajustado das Atividades Continuadas (em milhares de R$)

Acumulado

1T2016 1T2017 A%
Lucro Bruto -8.566 -6.072 -29,12%
Despesas c/ Vendas, Gerais e Administrativas -13.237 -8.911 -32,68%
Honorarios dos Administradores -1.055 -862 -18,29%
Depreciacao e Amortizacao 12.579 10.389 -17,41%
Outras Despesas Operacionais 3.314 13.645 311,74%
Ebitda das Atividades Continuadas -6.965 8.189 -217,6%
Provis6es/Reversdes para Perdas, Impairment , Resultado
Liquido na Alienagdo de Ativos, ReversGes com Processos 6.438 -15.453 -340,03%
Judiciais e Reversao de Provisdo de Impostos a Recuperar
Multas com Clientes 129 70 -45,74%
Processo de Reestruturacfes e Outras Despesas Extraordinarias 5.142 -823 -116,01%
Ebitda Ajustado das Atividades Continuadas 4744 -8.017 -269,0%

A Gestao do Grupo assim explica a métrica: “Ebitda das Atividades
Continuadas é calculado como o lucro (prejuizo) liquido das atividades continuadas,
antes do imposto de renda e da contribuicdo social, das receitas (despesas)

financeiras, do resultado de equivaléncia patrimonial em coligadas e da depreciacéo
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e amortizacdo. O Ebitda Ajustado das Atividades Continuadas reflete o Ebitda das
Atividades Continuadas, ajustado para excluir as despesas com participacdo dos
empregados e administradores nos lucros e resultados, provisdes para perdas em
estoques, resultado liquido na alienagdo de ativos, provisdes de contingéncias,
provisdo de multas com clientes e despesas relacionadas ao processo de
reestruturacao e outras despesas extraordinarias da Companhia. O Ebitda Ajustado
das Atividades Continuadas ndo € uma medida utilizada nas praticas contabeis
adotadas no Brasil, ndo representando o fluxo de caixa para o0s periodos
apresentados e nédo deve ser considerado como sendo uma alternativa ao lucro
liguido na qualidade de indicador do desempenho operacional ou como uma
alternativa ao fluxo de caixa na qualidade de indicador de liquidez. O Ebitda Ajustado
das Atividades Continuadas ndo tem um significado padronizado e a definicdo de
Ebitda Ajustado das Atividades Continuadas da Companhia pode nao ser
comparavel ao Ebitda Ajustado das Atividades Continuadas conforme definido por
outras Companhias. Ainda que o Ebitda Ajustado das Atividades Continuadas nao
forneca, de acordo com as préaticas contdbeis utilizadas no Brasil uma medida do
fluxo de caixa operacional, a Administracao o utiliza para mensurar seu desempenho
operacional. Adicionalmente, a Companhia entende que determinados investidores e
analistas financeiros utilizam o Ebitda Ajustado das Atividades Continuadas como
indicador do desempenho operacional de uma Companhia e/ou de seu fluxo de

caixa.”

Como ja mencionamos em RMAs anteriores, optamos por apresentar
a explicagdo acerca do “Ebitda Ajustado” com base nas analises da propria
Companhia, pois entendemos que é uma métrica erigida do conhecimento do
negocio e experiéncia acumulada dos executivos e técnicos do Grupo. Dessa

maneira, seguem os comentarios da Administracao a respeito da tabela precedente:

‘O EBITDA Ajustado Consolidado das Atividades Continuadas foi
negativo em R$ 8,0 milhdes no 1T17, positivo de 4,7 milhdes no
1T16 e positivo de 2,4 milhdes no 4T16. A Margem EBITDA foi
negativa de 25,6% no 1T17, com variacdo negativa de 33,4 pontos
percentuais em comparagao com a apresentada no 4T16 e variagao
negativa de 35,7 pontos percentuais se comparada a 1T16
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O EBITDA Ajustado Consolidado do Segmento de Produtos
apresentou valor negativo de 5,5 milhdes no 1T17 comparado a 3,9
milhdes negativos no 4T16.

O EBITDA Ajustado do Segmento de Servicos apresentou valor
negativo no 1T17 de 2,5 milhdes comparado a 6,3 milhdes positivo
no 4T16.

As despesas ndo recorrentes que totalizaram R$ 16,6 milhGes
referem-se  principalmente ao registto de provisdo para
obsolescéncia dos estoques no montante de R$ 1,1 milhdes,
provisdes para perdas com processos judiciais no montante de R$
9,5 milhdes, R$ 7,7 milhdes de reversdo de provisdo de perda de
recuperacdo de impostos e R$ 16,1 milhdes de reversdo de provisao
de perdas pela n&o recuperabilidade de ativos.”

A proxima subsecdo traz o resultado consolidado do primeiro
trimestre de 2017 segregado de acordo com as receitas e despesas incorridas pelas
empresas do Grupo que estdo sob recuperacdo judicial e as empresas néao
abrangidas pela recuperacéao.

7.2.1 Segregacéao entre Recuperandas e Nao Recuperandas

Quando o resultado do primeiro trimestre de 2017 é segregado pela
parcela de contribuicdo das Recuperandas e Nado Recuperandas para a formacéo do
resultado do periodo, vé-se que as controladas que ndo estdo contempladas na
recuperacao judicial apresentaram prejuizo de R$ 3,448 milhdes. As Recuperandas,
por sua vez, apresentam prejuizo de R$ 1,457 milhdes, de acordo com a tabela
abaixo. Os dois grupos de empresas apresentaram prejuizos brutos, prejuizos antes
do resultado financeiro e prejuizos antes dos tributos sobre o lucro. Gradativamente,
espera-se que o desempenho das Recuperandas apresente sinais de recuperacao,

pelos motivos elencados na sec¢éo anterior.
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Tabela 16 - Resultado do periodo segregado em Recuperandas e Nao Recuperandas: 1° trimestre de 2017

Recuperandas N&o Recuperandas Consolidado
Milhares de R$ % Milhares de R$ % Milhares de R$ %
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 19.234 100,00 12.098 100,00 31.332 100,00
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (23.795) -123,71 (13.609)  -112,49 (37.404) -309,18
LUCRO BRUTO (4.560) -23,71 (1.511) -12,49 (6.072) -19,38
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS 3.345 17,39 (966) 7,98 2.380 19,67
Com vendas (1.466) 7,62 (99) -0,82 (1.565) -12,94
Gerais e administrativas (6.480) -33,69 (867) -7,16 (7.346) -60,72
Remuneragéo dos administradores (862) -4,48 - 0,00 (862) 7,12
Outras receitas, despesas operacionais liquidas 13.645 70,94 - 0,00 13.645 112,79
Resultado de Equivaléncia Patrimonial (1.493) 7,76 - 0,00 (1.493) -12,34
LUCRO (PREJUIZO) ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO (1.215) 6,32 (2.477) -20,47 (3.692) 0,29
RESULTADO FINANCEIRO (299) -1,55 (826) -6,83 (1.124) -9,29
Receitas financeiras 1.140 5,93 18 0,15 1.159 9,58
Despesas financeiras (7.882) -40,98 (877) 7,25 (8.760) 72,41
Variagdo cambial, liquida 6.443 33,50 33 0,27 6.477 53,54
PREJUIZO ANTES DO IR E DA CSLL (1.514) -7,87 (3.303) -27,30 (4.817) -39,81
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL 57 0,30 (146) -1,20 (88) 0,28
Correntes (773) -4,02 (146) -1,20 (919) -7,60
Diferidos 831 4,32 0,00 831 6,87
PREJUIZO DAS OPERACOES CONTINUADAS (1.457) 7,57 (3.448) 0,00 (4.905) 0,00
LUCRO (PREJUiZO) DAS OPERACOES DESCONTINUADAS . 0,00 . 0,00 B} 0,00
PREJUIZO DO PERIODO (1.457) 7,57 (3.448)  -28,50 (4.905)  -40,10
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7.3 Fluxo de caixa: demonstracdo contabil e instrumento de controle
No primeiro trimestre de 2017 o Grupo gerou R$ 215 mil de caixa e
equivalentes. Em igual periodo de 2016, gerara R$ 399 mil, conforme a tabela

seguinte:

Tabela 17 — Demonstracdes dos fluxos de caixa (em milhares de R$)

1T2016 1T2017 A%
Caixa liguidas das atividades operacionais -23.570 -2.311 -90%
Lucro ajustado -14.257 -7.213 -49%
Variacdes nos ativos e passivos operacionais -9.313 4,902 -153%
Caixa liguido das atividades de investimento 28.365 3.001 -89%
Aquisicao de imobilizado -422 -138 -67%
Aquisicao de intangivel -24 0 -100%
Titulos e valores mobiliarios - conta restrita 212 14 -93%
Alienacdo de investimentos 28.599 0 -100%
Alienacdo de imobilizado 0 3.125 100%
Caixa liguido das atividades de financiamento -4.396 -475 -89%
Captacao de empréstimos e financiamentos 19.257 21.344 11%
Pagamento de financiamentos -22.649 -21.249 -6%
Pagamento de juros -1.023 -568 -44%
Variacdo Cambial s/ Caixa e Equivalentes 19 -2 -111%
Aumento (Reducao) de Caixa e Equivalentes 399 215 -46%
No inicio do periodo 31.012 1.233 -96%
No final do periodo 31.411 1.448 -95%

Em relacdo ao fluxo de caixa das atividades operacionais, houve
consumo de R$ 2,311 milh6es no primeiro trimestre de 2017. Consumo
significativamente inferior ao mesmo periodo de 2016. Essa é uma noticia positiva,
haja vista que o excessivo consumo de caixa pelas atividades operacionais tende a
agravar deveras a situacéo financeira de uma entidade. Assim como no primeiro
trimestre de 2016, as atividades de investimento geraram caixa: R$ 3,001 milhdes no
primeiro trimestre de 2017. A origem do caixa foi a venda de ativos imobilizados. As
atividades de financiamento consumiram caixa liquido no valor de R$ 475 mil. Em
suma, a combinacao das trés atividades produziu aumento liquido no caixa de R$
215 mil.
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Os dados analisados foram extraidos da demonstracdo dos fluxos de
caixa, exigida pelas normais contabeis e legislagdo societéria, e divulgada
trimestralmente pelo Grupo Lupatech para atender as exigéncias de divulgacdes
financeiras da CVM e art. 176 da Lei 6.404/76.

De maneira a complementa-la e termos um instrumento e
acompanhamento do caixa, solicitamos relatério mensal das movimentaces de
caixa do Grupo. No RMA anterior, apresentamos essa posicdo de caixa até marco de
2017. No corrente RMA tivemos acesso aos dados de abril de 2017, apresentados

na proxima tabela.
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ltem

1. Saldo mensal inicial (em R$)
Saldos em contas correntes
Saldos em aplicacées financeiras de liquidez imediata
2. Entrada (em R$)
Rendimentos de aplicac¢des financeiras
Recebimentos de clientes:

decorrentes de vendas a vista
Empréstimos:

instituicdes financeiras
Vendas de ativos:
participacdes societarias
3. Saidas (em R$) (3.1 + 3.2 + 3.3+3.4)

3.1 Operacionais
Pagamentos de salarios e beneficios
Pagamentos de encargos sociais
Pagamentos de tributos (impostos, contribuicfes e taxas)
Pagamentos de fornecedores (servigos e estoques + consumo)
Pagamentos de juros:

empréstimos

Pagamentos de taxas bancarias e demais encargos vinculados a cap
3.2 Investimento

3.3 Financiamento

-
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Tabela 18 - Movimentacgéao de caixa e equivalentes (em R$) referente ao més de abril de 2017

Recuperandas
216.286
106.865
109.421
10.908.302
1
5.955.674
5.955.674
2.781.718
2.781.718
2.170.910
2.170.910
10.781.785
8.675.371
3.139.889
849.538
186.853
4.475.109

.de recursos

2.106.415

abr-17
N&o recuperandas
1.231.717
1.231.717

8.568.862
3.292.812
3.292.812
5.276.051
5.276.051

8.891.417
3.635.189
1.568.442

443.524
1.376.401
246.823
246.823

5.256.228

Consolidado
1.448.004
1.338.582

109.421
19.477.164
1

9.248.485

9.248.485

8.057.768

8.057.768

2.170.910

19.673.202

12.310.560

4,708.330
849,538
630.377

5.851.510
246.823
246.823

23.982

7.362.643

2.106.415 5.256.228 7.362.643

3.4 Plano de Recuperacéao Judicial

4. Saldo mensal final (1+2-3)

Saldos em contas correntes

Saldos em aplicacdes financeiras de liquidez imediata

342.803
146.206
196.598

909.162
909.162

1.251.965
1.055.368
196.598

Rua Vergueiro, 1.353 — Conjuntos 309-310-311 —Torre Norte. CEP: 04101-000 . S&o Paulo/SP. Brasil
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O saldo inicial de caixa e equivalentes em margo era de R$
1.448.004. No final de abril/2017 o saldo era de R$ 1.251.965. Portanto, o saldo de
caixa reduziu R$ 196.038 (13,54% de reducédo em relacdo ao més anterior). Abaixo,

sdo comentadas algumas entradas e saidas.

Em abril/2017, houve entrada de R$ 19.477.164. Desse valor, R$
10.908.302 ingressaram nas Recuperandas (56% do total). O restante, R$

8.568.862, ingressou nas contas bancarias das Ndo Recuperandas (44% do total).

Das entradas, R$ 9.248.485 decorreram do recebimento de valores
de clientes (47,48% do total de entradas), R$ 8.057.768 (41,38% do total de
entradas) provieram de empréstimos bancarios e R$ 2.170.910 (11,14% do total de
entradas) do recebimento pela venda da participacdo da unidade de Jefferson, nos
Estados Unidos, em 29 de janeiro de 2015. Quando as entradas sdao decompostas
em Recuperandas e Nao Recuperandas vé-se que no caso da Recuperandas a
principal fonte de entrada de recursos € o recebimento de valores de clientes (54,60
% das entradas). No caso das Nao Recuperandas, a principal origem de recursos é

captacdo de empréstimos (61,60% do total das entradas).

As saidas totalizaram R$ 19.673.202. Desse valor, R$ 10.781.785
foram recursos consumidos das contas das Recuperandas (54,8% do total de
saidas). O restante, R$ 8.891.417, sairam das contas das Ndo Recuperandas (45,20
% do total).

Em relagdo as saidas, R$ 4.708.330 foram destinados para o
pagamento de salarios e beneficios (23,90% do total de saidas). Nas Recuperandas,
tal saida representou 29,10% do total. Enquanto que nas N&o Recuperandas o

pagamento de salérios representou 17,60% das saidas.

Os pagamentos a fornecedores consumiram R$ 5.851.510 (29,74%
do total de saidas). Nas Recuperandas, tal saida representou consumo de 41,50%

de recursos. Enquanto que nas Nao Recuperandas o percentual foi de 15,48%.
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Por fim, do caixa consumido em abril/2017, R$ 7.362.643 foram para
amortizagdo de financiamentos (37,42% do total). As Recuperandas dispenderam
19,50% do total de consumo de recursos na amortizacao de financiamentos. Por seu
turno, as N&o Recuperandas utilizaram 59,10% do consumo de recursos ha

amortizacdo de financiamentos.

O comportamento de entradas e saidas foi similar ao ocorrido em
meses anteriores. Os recursos financeiros tém sido aplicados, com base na
prestacdo de contas acerca da movimentacdo de caixa, na retomada/manutencao
das operagbes do Grupo. Aparentemente, ndo houve qualquer movimentacao

relevante ao largo do transcorrer normal dos negdcios.

O grafico a seguir mostra o comportamento dos saldos finais de
caixa de maio de 2015 a abril de 2017:
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Grafico 06 — Comportamento do saldo final de caixa (em R$)
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E importante mencionar que a Gestdo do Grupo necessita acumular
recursos para manter a operacéo cotidiana das fabricas e para fazer frente ao novo
Plano, homologado em dezembro de 2016. Espera-se que durante 0s meses
restantes de 2017 seja possivel observar aumento gradativo no saldo de caixa e

equivalente.
7.4 Demonstracdo do Valor Adicionado

O resultado proveniente da demonstracédo do resultado do exercicio
mostra, para as entidades de maneira geral, a geracdo ou destruicdo de valor da
empresa, do ponto de vista contabil, para seus acionistas. A Ultima linha da
demonstracdo do resultado do exercicio € o valor residual apos a remuneracao de
diversos outros agentes que interagiram com o Grupo no sentido de viabilizar suas
operacoes.

Nesse contexto, a utilidade da DVA consiste em elucidar o beneficio
gerado pelas operacbes das entidades a outros agentes além dos acionistas.
Especificamente, empregados, credores/terceiros e governo. A seguir Sao

apresentadas as DVAs comparativas dos primeiros trimestres de 2016 e 2017:
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Tabela 19 — Demonstracdo do Valor Adicionado (em milhares de R$)

1T2016 1T2017 A%

Receitas 84.793 62.048 -27%
Insumos adquiridos de terceiros -49.115 -28.655 -42%
Valor Adicionado Bruto 35.678 33.393 -6%
Retencoes -12.579 -10.389 -17%
Valor Adicionado Liquido Produzido 23.099 23.004 0%
Valor Adicionado Recebido em Transferéncia: 190.826 73.105 -62%
Resultado de equivaléncia patrimonial 0 -1.493 N.A.
Receita financeira 190.826 74.598 -61%
Valor Adicionado Total a Distribuir 213.925 96.109 -55%
Distribuicdo do Valor Adicionado 213.925 96.109 -55%
Pessoal 32.375 19.946 -38%
Remuneracao direta 22.210 14.445 -35%
Beneficios 5.199 3.522 -32%
F.G.T.S. 4.966 1.979 -60%
Impostos, Taxas e Contribuicdes 8.867 4.608 -48%
Federais 7.893 3.734 -53%
Estaduais 398 793 99%
Municipais 576 81 -86%
Remuneracao de Capitais de Terceiros 196.193 76.460 -61%
Juros 195.091 75.722 -61%
Aluguéis 1.102 738 -33%
Remuneracao de Capitais Proprios -23.510 -4.905 -79%
Lucros Retidos / Prejuizo do Periodo -23.510 -4.905 -79%

Do primeiro trimestre de 2016 para 2017, o valor adicionado total a
distribuir passou de R$ 213,925 milhdes para R$ 96,109 milhdes, reducao de 55%,

aproximadamente.

O valor adicionado é resultado da soma do valor adicionado liquido
produzido pela entidade com o valor adicionado recebido em transferéncia. Quando
a analise do valor € decomposta dessa forma, € possivel depreender que a producao
de valor, do ponto de vista contabil, da entidade foi positiva em ambos os periodos.
Precisamente, a operacdo da entidade gerou valor de R$ 23,004 milhdes (geracao
de R$ 23,099 milhBes, no primeiro trimestre de 2016). Os valores gerados foram

praticamente iguais. O restante foi recebido em transferéncia, principalmente de
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variagbes monetéarias ativas, evidenciada na DVA da entidade como parte de suas

receitas financeiras.

Em relacado a distribuicdo de valor, para o pessoal foi distribuido R$
19,946 milhdes (38% menos que igual periodo de 2016). No entanto, era esperado,
em razdo da queda de numero de empregados. Impostos, taxas e contribuicdes
também apresentaram reducdo de valor. A redugdo no nivel de atividades e
empregados explica a queda. A maior distribuicdo ficou por conta dos juros e
variacbes monetarias ativas. A remuneracao dos capitais proprios foi negativa, por

causa do prejuizo apresentado no primeiro trimestre de 2017.

7.5 Perspectivas de resultados futuros

A Gestdo nos envia apresentagcdes internas que resumem 0S
esforcos empreendidos da area comercial para retomar/recrudescer o nivel de
atividades das unidades de produtos. Em respeito ao sigilo negocial e estratégias do
Grupo, como de costume, ndo apresentaremos detalhes desses esforgos, tampouco
detalhes sobre para quais potenciais clientes houve envio de propostas.

Em relacdo as perspectivas futuras de geracao de resultado e caixa,
a Ultima informacdo comercial que recebemos das Recuperandas tem como
referéncia o dia 22 de maio de 2017. A situacao da carteira de pedidos das unidades

ligadas a area de produtos era a seguinte:

Tabela 20 - Carteira de pedidos x faturamento, informada pela Gestdo do Grupo
Lupatech (em R$):

Descric&o jan/17 fev/17 mar/17 abr/17  mai/17®
Valmicro - Veranopolis Carteira 1188926 539439 411524 467493  700.358
Fatwramento  1.465.039 1663129 1.393.664 1.164.462  800.644
) . Carteira 78538  188.892  212.690 240297  238.255
Mipel - Veranopolis Faturamento 758.634 633272  901.014 800580  586.049
NATeoval - Nova Odeces_CATeIMa 4341314 4902.859 2842131 2.567.136 3.157.176
Faturamento 852343 833433 2964943  983.969  59.029

1 - Dados até 22/05.
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Na MNA/Tecval em abril entraram R$ 718 mil em pedidos e em maio
(até 22/05) ingressaram R$ 677 mil.

Em abril, entraram R$ 1,91 milhdes em pedidos para a Valmicro
(Verandpolis). Em maio (até 22/05) o valor dos pedidos totalizou R$ 1.080. Entre abril
e maio foram elaboradas R$ 9,398 milhdes em propostas (total de 513).

Na Mipel (Veranopolis), em abril ingressaram R$ 830 mil em pedidos
e em maio (até 22/05) ingressaram R$ 584 mil. A Administragdo, em seu relatorio,
mencionou que as seguintes acbes de mercado foram empreendidas para
incrementar o faturamento do Grupo: a) reunides de alinhamento com representantes
e visitas ao mercado; b) implementado plano de distribuicdo (novos e recuperacao
em regifes ja atendidas); c) ampliacdo da forca de vendas fora do eixo capitais; e d)

planejamento para ampliagéo da for¢a de vendas em andamento.

A Lupatech CSL continua sem carteira de pedidos, portanto, esta
com as atividades interrompidas. Porém, de acordo com um dos relatérios internos
da Administracdo que nos foi disponibilizado, algumas oportunidades nos mercados
nacional e internacional foram mapeadas e a companhia submeteu propostas para
aproveitar tais oportunidades, o que podera resultar em vendas no futuro. Ainda,
cabe mencionar que a decisdo dos potenciais clientes, contudo, respeita o ciclo de

projetos das plataformas, que é relativamente longo.

Quanto as unidades ligadas a area de servigos, os relatérios internos
do Grupo relatam os esforgos que vém sendo feitos para gerar receita. Porém, até a
finalizacdo do corrente RMA, ndo havia novidades relevantes quanto a esse

segmento operacional.
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8. Plano de Recuperacéo Judicial

No corrente periodo e no anterior, ndo ocorreram novas noticias
guanto ao Plano que foi homologado em 01/12/2016 (a publicacdo da deciséo do
MM. Juiz de Direito Dr. Daniel Carnio Costa ocorreu em 19/12/2016, conforme fls.
20358/20361). Nao obstante, a Lupatech S/A apresentou embargos de declaracao,
uma vez que o despacho da homologacdo ndo mencionou uma das empresas do
Grupo em recuperacgédo judicial. No dia 15 de fevereiro de 2017 o juizo corrigiu seu
despacho de homologacéo incluindo a empresa ndo mencionada. Segundo consta
da nota explicativa 1.1, o prazo para agravos contra a homologacédo do plano se
esgotou em 13 de marco de 2017. Até a referida data ndo ocorrera a apresentacao
de nenhum agravo contra a homologacéo do plano, de forma que a homologacéo do
Plano transitou em julgado.

Como a decisédo gque homologou o Plano nao foi agravada, a mesma
transitou em julgado, de forma que nossa funcédo consiste em fiscalizar a
implementacdo do Plano aprovado, homologado e transitado em julgado, resumida
nos objetivos gerais especificados no item 8.1, fl. 19925. Acompanharemos a
execucdo do Plano e a reportaremos em nossos proximos RMAs, quando houver

noticias a esse respeito.

9. Conclusdes e consideragdes finais

9.1 Conclusodes

Este RMA se fiou em informagdes provenientes das demonstracoes
contabeis referentes ao primeiro trimestre de 2017 (revisadas pela auditoria
independente do Grupo), bem como em informacdes parciais do fechamento contabil
de 30/04/2017 (ainda ndo revisadas pela firma de auditoria). Em relacdo as
informagdes qualitativas e demais informac¢des acerca das atividades do Grupo, 0
corrente RMA abrangeu o periodo de 28/04/2017 a 25/05/2017. Os topicos seguintes

sintetizam os temas centrais abordados no corpo do relatério:
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a) no periodo deste RMA ocorreu uma unica reunido do conselho
de administracdo, que deliberou sobre trés temas. O primeiro tratou
da outorga de opc¢des aos Srs. Rafael Gorenstein e Paulo Prado da
Silva, nos termos do Plano de Outorga de Opcdo de Compra de
Acdes aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria realizada em
12 de abril de 2017 (“Plano”). O segundo tema referiu-se aos
Contratos de Opcdo de Compra de Ac¢des Ordinarias a serem
celebrados, de forma individual, com cada um dos Beneficiarios e a
Companhia. O terceiro tema tratou dos Termos de Encerramento de
Contrato de Diretor Estatutario e Outras Avencas, a serem firmados

com os Srs. Ricardo Doebeli e Edson Antonio Foltran;

b) em 22/05, esta Administracdo Judicial efetuou fiscalizacdo, in
loco, na planta do Grupo situada no municipio de Macaé, estado do
Rio de Janeiro. Nesta planta estdo estabelecidas as unidades do
segmento de servicos das sociedades SOTEP — Sociedade Técnica
de Perfuragcdes S/A, da Lupatech — Perfuracdo e Completacao Ltda.
e da Lupatech — Equipamentos e Servicos para Petrdleo S/A
(matriz), além dos materiais e equipamentos das unidades Tubular
Services e Fiberware, transferidos da planta de Rio das Ostras
(também estado do Rio de Janeiro) que foi desativada. As
fiscalizagbes ocorreram com a presenca de representantes da

gestao do Grupo Lupatech;

c) o comportamento no quadro de colaboradores do Grupo até
31/03/2017 foi analisado nos RMAs anteriores. O presente RMA
incluiu dados até abril de 2017. Nos ultimos nove meses de dados
(agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2016 e janeiro,
fevereiro, marco e abril de 2017), o numero de empregados
manteve-se estavel: variou de 516 (agosto/2016) para 451
(abril/2017), reducao de 12,60% (aproximadamente) em 9 meses. As
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principais quedas aconteceram nos sete primeiros meses de 2016. A
causa principal, como ja& amplamente abordado em outros RMASs, foi
a ndo renovacdo de contratos de prestacdo de servicos pela

Petrobras;

d) em 15/05/2017, o Grupo arquivou as demonstracfes contabeis
referentes ao trimestre findo em 31 de marco de 2017. O parecer da
auditoria independente ndo apresentou qualquer modificacéo,

apenas énfase a respeito do risco de descontinuidade;

€) quanto aos numeros contabeis constantes das demonstracdes
arquivadas, o ativo total terminou com saldo de R$ 645,114 milhdes
(R$ 642,290 milhdes, em 2016). Os passivos circulante e nao
circulante somados apresentaram saldo de R$ 607,022 milhdes (R$
591,338 milhdes, em 2015). Assim, o patriménio liquido do Grupo

resultou em R$ 38,092 milhdes;

f) o Grupo apresentou prejuizo no primeiro trimestre de 2017 de
R$ 4,905 milhdes (em igual periodo de 2016 apresentou prejuizo de
R$ 23,509 milhdes);

g) Houve reducao de gastos estruturais do Grupo Lupatech quando
analisados 0s numeros do primeiro trimestre de 2017 em
comparacdo com igual periodo de 2016. Conforme j& noticiamos em
nosso RMA imediatamente anterior, a gestdo informou que havera
reducdo com gastos da diretoria no decurso de 2017 provenientes da
recente reestruturacao ocorrida. Todos os movimentos no sentido de
reducdo de gastos estruturais serdo acompanhados por essa

administracao judicial.

h) em relagdo aos fluxos de caixa, o caixa liquido gerado foi de R$
0,215 milhdes no primeiro trimestre de 2017 (R$ 0,399 milh6es em
igual periodo de 2016). A decomposicdo da geracdo de caixa é
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como segue: a) fluxo de caixa das atividades operacionais —
consumo de R$ 2,311 milhdes (consumo de R$ 23,570 milhdes, no
primeiro trimestre de 2016); b) fluxo de caixa das atividades de
investimento — geracdo de R$ 3,001 milhdes (geracdo de R$ 28,365
milhdes, no primeiro trimestre de 2016); e c) fluxo de caixa das
atividades de financiamento — consumo de R$ 0,475 milhdes
(consumo de R$ 4,396 milhdes, no primeiro trimestre de 2016);

i) a demonstracdo do valor adicionado evidenciou que as
operacdes do Grupo adicionaram valor, do ponto de vista contabil, de
R$ 96,109 milhdes (R$ 213,925 milhdes, no primeiro trimestre de
2016); e

j) por fim, ndo houve novas noticias que demandassem reportes

com relacdo a execucdo do Plano de Recuperacédo Judicial.
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9.2 Considerac0es finais

Em tempo, esta administracdo judicial informa que continua a
acompanhar os movimentos da gestdo do Grupo Lupatech no sentido de ampliar
suas carteiras de pedidos, notadamente as de produtos, de forma a retomar por
completo as atividades nesse segmento, espinha dorsal que sustentara os objetivos
do Plano de Recuperacéo Judicial aprovado pelos credores e homologado pelo MM.
Juizo em 19/12/2016, transitada em julgado, sem agravos. Adicionalmente, esta
administracdo judicial informa dispendeu esforcos no sentido de fiscalizar todas as
unidades no primeiro semestre de 2017, de forma a constatar, in loco, as atividades
la desenvolvidas. O corrente RMA e os trés anteriores evidenciam que a agenda
estabelecida para o primeiro semestre foi cumprida, por meio de visitas a unidades
situadas em Sao Paulo, Rio Grande do Sul, Bahia, Sergipe e Rio de Janeiro.

Continuaremos a manter agendas positivas nesse sentido para o segundo semestre.

Sao Paulo, 26 de maio de 2017.

ALTA ADMINISTRACAO JUDICIAL LTDA.

AFONSO RODEGUER NETO
OAB/SP n° 60.583

ELIZA FAZAN
CRC 1SP194878/0-4
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